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Przed procesem o podpalenie „Reichstagu". 
Prokurator Rzeszy przerywa korespondencję z Brantingiem. 

Beriln. 7 września-
(PAT) Nadprokurator Rzeszy Wer

ner w odpowiedzi na Hst z dnia 2 7 sierp
nia b. r. wysłany przez Brantinga. prze
wodniczącego międzynarodowej komi
sji śledczej w sprawie podpalenia 
„Reichstagu" stwierdza, że Branting 
nic jest skłonny oodać do dyspozycji 
sądu posiadanych przez siebie materia
łów dowodowych, ani za pośrednictwem 

midprokuratora, ani obrońców niemiec
kich. Wobec tego nadprokurator Wer
ner uważa starania swe w prawie otrzy
mania materiałów dowodowych, mogą
cych świadczyć na korzyść oskarżone
go, za zakończone niepowodzeniem i 
oświadcza, że w obecnym stanie rzeczy 
bezskuteczne jest kontynuowanie kores
pondencji. 

miejsce emerytowanego posła w Bialo-
grodzie Dufour-Feronce'a mianowany 
został radca legacyjny von Herren. 
Na zwolnione stanowisko posła w Bu
dapeszcie upatrzony jest radca amba
sady w Madrycie von Mackensen. Do
tychczasowy poseł w Budapeszcie von 
Schoen, który w r. 1 9 2 1 . był charge 
d'affaires w Warszawie przeszedł w 
stan rozporządzalności. 

Paryż, 7 września. 
(PAT) Sekcja francuska międzyna

rodowej Ligi kobiet dla obrony pokoju 
i wolności wystosowała na ręce amba
sadora Rzeszy w Paryżu, pismo prote: 
stujące energicznie przeciwko prześla
dowaniu rodzin przeciwników hitleryz
mu. 
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STAŁA KONTROLA ZBROJEŃ 
Francja i Ameryka osiągnęły już porozumienie. 
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Londyn, 7 września. 
(PAT) Norman Davis odbył wczoraj 

2-godzinną rozmowę . z . min. Simonem,-
jutro zaśkohferować będzie z Henderso
nem. Możliwe, że na weekend Davis 
pojedzie do Szkocji, aby spotkać się z 
Mac Donaldem a w przyszłym tygodniu 
odbędzie się jeszcze konferencja z wi
ceministrem Edenem, poczem odjedzie 
do Paryża, aby kontynuować rozmowy 
rozbrojeniowe i rządem francuskim-

Rozmowy obecne koncentrują się do
koła zagadnienia kontroli zbrojeń, jak 

dawniej była nią kwestia bezpieczeń
stwa. Francuzi i amerykanie występują 
za kontrolą stałą i automatyczną. Strona 
brytyjska zaś proponuje kontrole od 
wypadku do wypadku w miarę stwier
dzenia naruszenia konwencji rozbroje
niowej. Dyskusja dotyczy również roz
miarów rozbrojenia, które miałoby się 
dokonać odrazu lub w etapach. Wielka 
Brytanja pragnie, aby kontrola weszła 
w życie po dokonaniu częściowego roz
brojenia. | 

W kołach miarodajnych Londynu 

wskazują na fak, że od stanowiska 
Niemiec zależy istotnie dalszy los roz
brojenia- O ile Niemcy oparłyby ste pro
gramowi kontrol) zbrojeń, uzgodnione
mu między Wielką Brytanja, Francją i 
Ameryką, to konferencja przejdzie w 

stan otwartego kryzysu, w którym te 
trzy mocarstwa będą musiały podjąć 
wspólną akcję nacisku na Niemcy. 

Zanim jednak do tego dojdzie, w 
Londynie pragną wypróbować wszyst
kie drogi porozumienia z Niemcami na 
rzecz konwencji rozbrojeniowej. 
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Dziś-wyrok w procesie kobryńskim. 
Oskarżeni w ostatnim słowie prosili o darowanie im życia. 

Kobryń, 7 września. 
(PAT) W procesie przeciwko 9-ciu 

członkom ftr^ZR przemawiali dziś w 
dalszym ciągu obrońcy oskarżonych, 
kładąc, jak i poprzednio, główny nacisk 
na konieczność zmiany kwalifikacyj 
czynu oskarżonych i domagając się prze 
kazania sprawy sądowi zwykłemu. 

W replice prokurator Jacuński zbijał 
wywody obrony, powołując się na 
stwierdzoną w czasie przewodu sądowe 
go winę oskarżonych, podtrzymywał do 
tychczasową kwalifikację czynu według 
art. 9 3 par. 1 oraz w stosunku do Kapła-
nówny i Bohdanowicza kwalifikację 
według art. 2 6 . Wymiar sprawiedliwoś-

Zniesienie systemu koncesyjnego 
nrztj sprzedażni wvuroñówp tytoniowych-

Warszawa, 7 września, 
(B) Dowiadujemy się, że minister

stwo skarbu przygotowuje rozporządze
nie o zniesieniu systemu koncesyjnego 
przy sprzedaży wyrobów tytoniowych. 
Rozporządzenie przewiduje zwolnienie 
od obowiązku uzyskiwania koncesyj 
przez sprzedawców wyrobów tytonio
wych, zachowując jedynie obowiązek 
zgłaszania o rozpoczęciu sprzedaży tych 
wyrobów. W ten sposób, zarówno sprze 
daż hurtowa, jak i detaliczna wyrobów 

0 | ,W. ^ — z C 2 l e —» , które | tytoniowych, będzie wolna od jakichko]-
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ÓW mienia. 
Rozporządzenie o zniesieniu systemu 

koncesyjnego przy sprzedaży .wyrobów 

tytoniowych ma ukazać się jeszcze w 
ciągu bieżącego miesiąca. Jednocześnie 
wygasną wszelkie uprawnienia, wynika
jące z dotychczas nadawanych koncesyj. 
Jest rzeczą zrozumiała, że rozporządze
nie powyższe nie będzie miało nic współ 
nego z wynajmowaniem miejsc dla sprze 
dąży wyrobów tytoniowych na ulicach i 
placach miejskich, w budkach i kios
kach, gdyż tu wchodzą w grę przepisy 
zupełnie inne. Monopolowi tytoniowemu 
chodzi jedynie' o rozszerzenie sieci punk 
tów sprzedaży, gdyż dotychczas koniecz 
ność uzyskiwania koncesji utrudniała za 
kładanic sklepów tytoniowych, względ
nie sprzedawanie tych wyrobów w in
nych sklepach, co odbijało się zarówno 
na zaopatrywaniu konsumentów, jak i 
na zbycie wyrobów monopolowych. 

ci — mówił prokurator — musi być cał
kowicie uzależniony od stopnia winy: 
„jaki czyn, taka kara". Surowy wyrok 
konieczny jest, aby wyplenić raz na za
wsze to zło, które nieodpowiedzialne 
czynniki starają się zaszczepić w dusze 
miejscowej ludności, aby skrócić wszel
kiego rodzaju rebelje i zapewnić na zie
miach tych bezpieczeństwo, i lad umo
żliwiające spokojnej ludności wykony
wanie ich codziennych prac. 

Oskarżeni w ostatniem słowie pro
sili sąd o darowanie im życia, powołu
jąc się na swą nieświadomość. Jedynie 
Kapłanówna, korzystając z przysługują
cego jej ostatniego słowa, starała się wy 
głosić przemówienie o charakterze wie
cowym, wypowiedzjane z dużym akcen 
tern rosyjskim. 

Wyrok zostanie ogłoszony w piątek 
o godz. 12-ej w południe. 

F 
J a p o n j a w y c o f u j e 
cząSC wojska z Mandżurii. 

Tokjo, 7 września. 
(Pat) — Ministerstwo wojny donosi, 

że cesarz podpisał rozporządzenie o wy
cofaniu 6-ej dywiziji japońskiej, wysłanej 
do Mandżurji w styczniu, na krótko 
przed rozpoczęciem operacyj w. prowin
cji Jehol. — Po wycofaniu tej dywizji, w 
Mandżurji pozostaną tylko trzy dywizje 
japońskie. 
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Poselstwo sowieckie złożyło wyrazy "bolewani^ana rece PPł^ j e 

clńskiego.-Lądowanie samolotów raldowych w Warszaw 
„ n JMi*.»vphleki i warszawskim *B*..„,v8 

Warszawa, 7 września. 
(B) Jeden z samolotów sportowych, 

biorących udział w raidzie dokoła Pol
ski, został wczoraj popołudniu nad gra
nicą sowiecką zestrzelony przez sowiec 
kie posterunki graniczne. 

Dzisiaj władze cywilne lotnicze otrzy 
mały szczegóły tego wypadku. Okazuje 
się, że samolot konkursowy, oznaczony 
nr. 13, zbliżył się do granicy sowieckiej 
i we mgle-przeleciał ją, poczem w odleg
łości około 100 metrów od linji granicz
nej byl ostrzeliwany przez patrol grani
czny sowiecki Samolot, pilotowany 

przez pilota Tyrałę z Aeroklubu śląskie 
go, z pasażerem p. Włodarczykiem, ró
wnież członkiem tego Aeroklubu, spadł 
w pobliżu strażnicy sowieckiej. Pilot 
Tyrała ma złamaną rękę, a obserwator 
Włodarczyk uległ ogólnym potłucze
niom. Obaj oni znajdują się w strażnicy 
sowieckiej, gdzie nałożono im opatrunki. 

Dzisiaj rano w Warszawie sekretarz 
generalny Aeroklubu Rzplitej, ppłk. 
Kwieciński, interwenjował w poselstwie 
sowieckiem, gdzie na ręce jego złożono 
wyrazy ubolewania z powodu wypadku 
i obiecano jak najszybsze załatwienie 
sprawy przez wydanie lotników i rozbi 
tego aparatu władzom polskim. Kierów 
nik poselstwa sowieckiego w Warszawie 
tłumaczył że straż graniczna sowiecka, 
widząc przelatujący granicę samolot, 
była zmuszona do strzelania. 

W godzinach popołudniowych nade
szła do Warszawy wiadomość, że o 
godz. 2 po poł. na granicy odbyła się 
konferencja polskich 1 sowieckich władz 
granicznych pod przewodnictwem pol
skiego starosty z Wołożyna. Na podsta
wie zawartego doraźnie układu udało 
się z Baranowicz do Stołpców dwuch 
polskich mechaników lotniczych, któ
rych następnie samochodem przewiezio 

Londyn, 7 września 
(PAT) Dzienniki angielskie donoszą o 

prowokacjach antypolskich, jakich do 
puścili się hitlerowcy w Gdańsku i o 
przeproszeniu rządu polskiego przez 
władze gdańskie. 

„Times'" dodaje uwagę, że "ostatnie 
wydarzenia w Gdańsku posiadają zna
czenie zwłaszcza w świetle kampanji 
przeciwko Austrji, dowodzą bowiem, że 
rozwój wypadków na innych terytor
iach, ulegających fali hitleryzmu ma wi 
docznie ściśle postępować za rozwojem 
rewolucji w Niemczech. 

no poza linię graniczną na miejsce kata 
strofy, gdzie przystąpili oni do zdemon
towania rozbitego samolotu i załadowa
nia go na samochód ciężarowy, którym 
będzie odstawiony do stacji kolejowej 
Stołpce, a stąd koleją odesłany do War
szawy. Tymże samochodem ciężaro 

wym powróci do Polski w najbliższych 
godzinach załoga samolotu. 

W ecu sposób incydent zdaje się być 
wyczerpany. • 

Dzień dzisiejszy nie przyniósł w rai
dzie samolotów na szczęście żadnych 
wypadków. Od godz. 2 po poł. na l°tni 

i IT lad"'" 
sku warszawskim zaczęli W &\ ptf 
Piloci czołowi. Pierwszy wy f n s,p 
Pronaszko na samolocie R. W- pP; 
czem dwaj dalsi piloci W^AI^ 
^asiekierski i Chorzewski-W .„,# 
Południa lądowały koleino da's* 
loty. 

RUCH REWOLUCYJNY NA 
Nowy rząd przestał panować nad sytuacja 

Cudzoziemcy chronią się na okrętach wojenw^ 
W mieszkaniach ^ L < $ 
v : . ł „ ^ j l,„V>ańskich, a°.ti0VIV*J1 Waszyngton, 7 września. 

(Pat) — Z południowej Kuby nad
chodzą niepokojące wiadomości, dowo
dzące, iż rząd rewolucyjny przestaje pa
nować nad sytuacją. 

W masach ludności wzrasta nastrój 
worgi w stosunku do cudzoziemców. — 
Dwtuch obywateli amerykańskich było 
zmuszonych do szukania schronienia na 
pokładzie parowca angielskiego. Dwie 

rafinerje cukru, będące własnością oby 
wateli amerykańskich, zostały zajęte 
przez zrewoltowany tłum. Na czele wła
dzy wykonawczej w prowincji Oriente 
stanął sierżant armji kubańskiej. 

Grupy uzbrojonych studentów wpa
dły do rezydencji pik. Meddieta, b. bur
mistrza Havany, poszukując ukrywają
cych się przed tłumem zwolenników da
wnego regimu 

osobistości kubańskich, , < J 
zji. _ Grupa m b o t a * 6 w ^ l V 
zić dyrektora 
amerykańskich, . K T ' * " r 0 w c a ' 
się zbiec na pokład P 
w porcie Havana. . { o t 
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Min. Patek rozpocznie rokowania 
* rządem ameruhańshim n> suwanie reduncji 

długu wojennego 
Warszawa, 7 września. 

(B) Dzisiaj w południe, przybył do 
Warszawy po spędzeniu urlopu w jed-
nem z uzdrowisk zagranicznych ambasa 
dor polski przy rządzie amerykańskim, 
minister Stanisław Patek. 

Dowiadujemy się, że w toku swego 

pobytu w Warszawie, minister Patek od 
będzie szereg rozmów w ministerstwie 
skarbu, celem otrzymania materjału do 
prowadzenia w Waszyngtonie pertrakta-
cyj o zmniejszenie lub rozłożenie na dłuż 
sze raty polskiego długu wojennego wo 
bec skarbu amerykańskiego. 

Wiceprezes Starzyński mianowany 
generatnum komisarzem noiuczfiowum. 

Warszawa, 7 września. 
Na stanowisko komisarza generalne

go pożyczki narodowej, w myśl paragra
fu 10-go rozporządzenia ministra skarbu 
z dnia 7 b. m. o wypuszczeniu 6-cioproc. 

ożyczki wewnętrznej, powołany został 
minitser Stefan Starzyński, wicepre

zes Banku Gospodarstwa Krajowego. 
Dekret nominacyjny został doręczony 

komisarzowi generalnemu o godzinie 13, 
bezpośrednio po ukończeniu zebrania 
komitetu obywatelskiego w senacie, w 
którem p. Starzyński, jako wiceprezes 

6 

banku Gospodarstwa Krajowego, brał 
udział. 

Komisarz generalny udał się natych
miast do ministerstwa skarbu, gdzie zo
stał przyjęty przez p. ministra Zawadz
kiego. Po odbyciu konferencji z p. mini
strem skarbu, komisarz generalny roz
począł urzędowanie w gmachu minister
stwa skarbu. 

Straszny wypadek w kopalni „Radzionków" 
Po 30 godzinach wydobyto zmasakrowane 

zwłoki górnika 

stwa amerykańskiego m ̂  J f 

uciekł przed wzburzony* 
kład statku handlowegci oo-

Rada rewolucyjna h BJI«/I 
zapewniającą, iż P o r Z « ° f 8n»i« \ * 
many, a dowództwo < ^ 
do rąk mianowanycn 
zwierzchników. 

(Pał, _ W kołach ^lAĄ 
się z możliwością n<wW> > J ,g 
Liczba niezadowolonych 
Nowe władze rewolucw y C ] , o 
mowanych stanowisk 
sędziów i urzędników. # 

( P a t ) _ Wojsko, fJ^cM 
strzelania i tłumienia n « ^ 4 A 
rozruchów. Konsul t r?V.we|,,,,'Wj 
zażądał ochrony wojska # 
mienie jegoj est zagroź „ j , 
skowe w Santiago wy ^0\WJi 
iż wszelkie manifestacie b i f l j A 
tłumione będą ^n iem J i a C h P/r 
nowych. W wielu C<« _ ftf 
proklamowano streł*1'. stal° J 
środków żywnościowych 
wie niemożliwe. 
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Tarn. Góry, 7 września. 
Na kopalni Radzionków uległ nie

szczęśliwemu wypadkowi wskutek 0-
berwania się na filarze węgla górnik 
Franciszek Gnota. liczący 21 lat. Nie
szczęśliwy został zasypany tak wiel-1 ożenił sio. 
kiemi zwałami węgla, że dopiero po 30 I 

godzinach pracy udało się drużynie ra
tunkowej dotrzeć do miejsca katastro
fy 1 wydostać całkowicie zniekształco
ne zwłoki Gnota. 

Gnot zaledwie przed 7 miesiącami 

Nowy zamach hitlerowców w Austrii 
no dom burmislria 
Wiedeń, 7 września. 

(PAT) W miejscowości Scharden-
berg w Górnej AuStrji narodowi socja
liści rzucili.bombę na dom burmistrza. 
Bomba zawadziła na szczęście o drze

wo i padła w odległości 8 do 10 metrów 
przed domem. Wskutek wybuchu wszy
stkie szyby zostały wybite. W związ
ku z tern aresztowano członka stronnic
twa narodowo - socjalistycznego. 

Zjazd katolików niemieckich 
z o s t f a S w c z o r o f orfwarrfu w Wiedniu 

Wiedeń, 7 września. I W południe odbyło się uroczyste otwar-
rpatl _ W dniu dzisiejszym, otwarty 1 cie wystawy Ziemi Świętej 

ostał oficjalnie zjazd katolików niemiec 

Konferencja żydowska w 
p o t ę p i a żudów natestuńsKicn, ntót*** 

urnowe Kompensacyjną z Jlietf** -a 

Genewa, 7 września. 
(PAT) Dzisiejsza dyskusja na konfe

rencji żydowskiej zainicjowana i prowa
dzona głównie przez delegatów z Pol
ski, toczyła się wyłącznie na temat boj
kotu Niemiec, za którym w rezultacie 
wypowiedzieli się wszyscy mówcy. 

Delegaci z Polski: Eljasz Mazur (pre 
zes gminy wyznaniowej w Warszawie), 
Chaim Basner (b. poseł na sejm R. P. i 
prezes centralnego związku rzemieślni
ków żydów w Polsce), poseł Wacław 
Wiślicki (prezes centrali związku kup
ców) i poseł dr. Henryk Rosmarin po
ruszyli również sprawę umowy kompen mają zasadniczo, -
sacyjnej, zawartej przez żydów palestyń konferencja zakończy 
sklch z Niemcami, potępiając tę umowę niem rezolucji, 
w jak najostrzejszy sposób, wreszcie po-
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seł dr. Henryk -
praktyki niektórych 
dla emigrantów, J d 0 I „ , 
dzlelają jedynie tyf. \e\Ąj 
niemieckim, pozb^geb 1 WJb 
uciekinierów ż y d o ^ K

 I l i c P 
rzy tego obywate lska^ 
Przedstawiciele 1\oiv\\f'Ji 

stronnictwo re l i g i ^ ; )J nVsP , 
deklarację, że p r a g j ^ , n i e ^ i 

kongresu, gdyż P 

że 
w walce z teroryz---^ 
wstrzymają się J e c i n /1 sprawie'zwołania ogó lna , d e l 

Tajne rokowania 
z emisariuszami 

kich. Przed południem, ks. kardynał dr. 
Lnnitzcr celebrował mszę pontyfikalną 
w kościcre Oo. Franciszkanów z okazji 
300-sctncj rocznicy stworzenia komisar
iatu geńeńlhego w Ziemi Świętej, spra-
wowanego Oo. Franciszkanów.— 

O 'godz.' 18-ej uderzyły dzwony we 
wszystkich kościołach wiedeńskich i bi
ły przez godzinę. Kardynał Innitzer przy 

piet 

Londyn, 7 września. 
(PAT) „Daily Herald" donosi o usi

łowaniach czynionych za kulisami, aby 
złagodzić starcia pomiędzy Hitlerem a 
Austrją. Naskutek pośrednictwa włos
kiego w Szwajcarjl odbyło się rzekomo 
kilka spotkań pomiędzy emisariuszami 
Hitlera z Dollfiissem. Według dziennika 
rozmowy "te odbywają się w Zurlchu. Z witał w katedrze' św. Szczepana 

grzymkę chłopów z Burgenlandu i wy- ramienia Dolliussa bierze w nich rzeko-
głosił przemówienie, wzywając ich do mo udział członek Landbundu Schuml. 
wierności kościołowi i ojczyźnie. ! „Daily Herald" nazywa te rozmowy ro

kowaniami 
fussem. 
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cie wśród s z e r o k ^ o l ^ l 
strjackiej niż 
tychczas. 
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Nlecaysty odilech 
jest zazwyczaj skut-
kitm pozostałych 
między • zębami 
resztek jedzenia. 
Colgate radykalnie 

temu zapobiega. 

Ten olśniewający rząd zębów jak perły wprawia w zachwyt 
każdego mężczyznę. Jeszcze dziś prosimy użyć pasty 
Colgate, gdyż ta pasta spełnia całkowicie swoje zadanie. 
Nictylko poleruje i nadaje blask powierzchni zębów, ale 
oczyszczone stj także miejsca, gdzie nie dociera szczotecz
ka do zębów. Poza tym pasta Colgate ma zaletę wyjątkowo 
miłego smaku i pozostawia stale świeży i czysty oddech. 
Colgate PalmoIivc Sp. z o.o. IW Wyrób polski 

i uznaniem dla odporności, którą wyka
zał organizm gospodarczy Polski w wal
ce z kryzysem. Dalecyjesteśmy od cheł
pliwości, czy też zbytniej pewności sie
bie z tego powodu. Sądzimy jednakże, 
że dotychczasowy przebieg wypadków, 
uprawnia nas do twierdzenia, że ciężki 
egzamin, przed jakim kraj został posta
wiony w latach ostatnich, zdajemy — jak 
dotychczas — pomyślnie. Znacznie po
myślniej, n i i cały szereg państw o nie
przerwanej ciągłości istnienia i doświad
czenia, wyposażonych w niepomiernie 
wyższą siłę materjalną i bez porównania 
mniej dotkniętych bezpośrednio klęską 
wojny. Zdał egzamin Rząd Rzeczypospo 
litej z prawidłowości swej ostrożnej, da
lekiej od ryzykownych eksperymentów 
taktyki; zdaje egzamin społeczeństwo, 
które potrafiło nietyiUko zacisnąć pasa, 
ale i zacisnąć zęby i przystosować się 
do ciężkiej sytuacji. 

podsumowania przeszłości, wyni
kają wskazania na przyszłość. Bilans 
dnia dzisiejszego wskazuje, że dotychcza 
sowa taktyka walki z kryzysem była 
trafna — należy więc konsekwentnie 
utrzymać ją na przyszłość/ 

Utrzymanie trwałej podstawy życia 
ekonomicznego, jaką jest stała waluta, 
związane jest bezpośrednio z równowa

gą budżetu państwa. Wynika to z do
świadczenia szeregu tych państw, któ
rych waluta się załamała oraz innych, 
którym to nieuchronnie w najbliższe} 
przyszłości grozi. 

W budżecie naszym przeprowadziliś
my już w latach ostatnich redukcje nie
zmiernie daleko idące; niepodobna ich, 
szczególnie w tak krótkim czasie, posu
wać aż do nieskończoności; szczególnie, 
gdy się weźmie pod uwagę warunki od 
nas niezależne, wobec których stań 
obronności Rzeczypospolitej osłabiony 
być w żaden sposób nie może. Za poli
tyką Rzplitej oprócz słuszności stać mu
si i siła. I godnym najwyższego uznania 
jest fakt, że ta świadomość, której brak 
zgubił Polskę w XVIII wieku, istnieje 
dziś w społeczeństwie. 

Utrzymaliśmy dotychczas stałość wa 
luty. Godną najtęższego wysiłku jest 
rzeczą, abyśmy utrzymali ją do końca. 
Najgorzej byłoby, gdyby^ ;w przyszłości 
powiedziano o nas, żeśmy morze przepły 
nąwszy, przy brzegu utonęli. 

Zadanie, które przed nami stoi obec
nie w tym celu — pokrycie 120 miljo-
nów niedoboru budżetowego — nic jest 
ponad siły 30-miljonoweg^o społeczeń
stwa, szczególnie, gdy chodzi nie o ofia
rę definitywną, lecz o danie państwu 

kredytu w tej wysokości. O odłożeniu w 
tej formie oszczędności, za zwrot któ
rych w pełnej wartości odpowiada pań
stwo swym. całym majątkiem. 

P. Prezydent i Rząd Rzeczypospoli
tej — rozpisując pożyczkę wewnętrzną, 
której subskrypcja zapewnić ma pokry
cie najkonieczniejszych potrzeb budżetu 
państwa, a pośrednio zabezpieczyć nadal 
stałość waluty — dał wyraz wiary w 
świadomość obywatelską społeczeństwa. 
Jest to wiara słuszna i uzasadniona. — 
Jest kwestją naszej zdrowej ambiq'i — 
nietylko rozsądku — wykazać, że potra 
firny przezwyciężyć 6TOJĄCE przed nami 
trudności — własnemi siłami. 

Gdy kiedyś dzieci nasze i wnuki czy 
tać będą historję tych lat, za które na 
nasze pokolenie spada odpowiedzialność 
niechże dowiedzą się, żeśmy nietylko 
potężnym wysiłkiem zakreślili 6ZEROKO i 
obronili granice Rzeczypospolitej, ale i 

cięż/kiej walce — w której vgui<;ty się 
najsilniejsze społeczności świata - - po
trafiliśmy powszechnym wysiłkiem i 
ofiarnością, wydźwignąć, uratować od 
załamania i utrwalić podstawy życia 
ekonomicznego państwa w dąbie powsz. 
kryzysu światowego. 

Bogusław Miedzirtskl. 

ODEZWA DO SPOŁECZEŃSTWA, 

' M 6 
s a m e m £ a s a < * - spoty-

interesowaniem 

Dobro Państwa jest wspólnem do
brem wszystkich jego obywateli. Moc-
nem i zasobnem tylko takie państwo 
być może, gdzie prawdzie tej świadec
two dawane jest nie słowem lecz czy
nem. 

W ciągu czterech lat ciężkiego prze
silenia, co pustoszy najbogatsze kraje, w 
Rzeczypospolitej Polskiej państwo, ko
rzystając z zapasów, zebranych zapo
biegliwie za lat pomyślniejszych, szło' 
wedle sił swoich z pomocą wszędzie 
tam, gdzie była ona niezbędna. Obecnie 
w piątym roku trwania kryzysu świato
wego dawne zasoby są na wyczerpaniu 
i rząd słusznie wzywa wszystkich oby
wateli, aby dobrowolnie wzięli udział w 
pokonaniu trudności, stojących jeszcze 
na drodze ku lepszemu jutru. 

Dekretem z dnia 5 września 1933 r. 
Pan Prezydent Rzeczypospolitej zarzą
dził rozpisanie „Pożyczki NarodoweT4, 
przeznaczonej na pokrycie niezbędnych 
potrzeb państwowych, a wynosić mają
cej 120 mil jonów złotych. W ten spo
sób stworzona została dla każdego moż
ność wzięcia udziału w wysiłku, zmie
rzającym do zpcliowania i utrwalenia 
fundamentów gospodarki narodowej, a 
tern samem i jego własnej. 

i Potrzeby państwa nie są niczem in-
,nem, jeno potrzebami ogółu obywateli. 
Wśród potrzeb owych są takie, bez właś 
ciwego zaspokojenia których nawet ist
nienie, a tem więcej rozwój społeczności 
byłby . niemożliwy. Bezpieczeństwo 
całego kraju i własnego fiorńontwa. ład 
życia zbioroweeo, ppwszeclinosć oświa

ty — stanowią porównu warunek potę
gi'państwa, jak i pomyślności jego miesz 
kańców. Kiedy na odpowiednie zaspo-
koienie4owych potrzeb nie starcza czaso 
wo zwykłych dochodów, społeczeństwo 
ma obowiązek zdobycia się na dodatko
wy wysiłek, aby dopomóc państwu, a 
przez to, za jego pośrednictwem dopo
móc samym sobie. 

Przed odwołaniem się do pomocy o-
gółu — państwo polskie w ciągu czte
rech lat przesilenia poczyniło wielkie o-
sżczędności, zmniejszając o jedną trze
cią własne wydatki. Dalsze zmniejsze
nie rozchodów nie może już nastąpić 
szybko — bez narażenia na szwank na
szej obronności, bądź też bez ponowne
go powołania do świadczeń tych tylko, 
co pełniąc służbę państwową, już kilka
krotnie do ciężkich ofiar byli pociągnię
ci. Sprawiedliwszem i słuszniejszem te
dy jest wezwanie wszystkich do nowe
go niezbędnego wysiłku. 

„Pożyczka Narodowa" nie jest pocią 
gnięcicm do ofiar, lecz tylko do współ
pracy nad wspólnem dobrem. Pożycza
jąc pieniądze własnemu państwu, oby
watel nie traci ich. lecz oszczędza. Nie 
jest to poświęcenie, lecz przezorność, 
niosąca od pożyczonych kwot stały i go
dziwy dochód oraz zapewniająca zwrot 
ich w zapowiedzianym terminie. ..Po
życzka Narodowa" nic nie odbiera oby
watelowi.— natomiast przynosi mu pcw 
ność, iż umocnione 'zostaną podstawy na 
szei gospodarki. 

To też udział w pracy nad przetrwa
nym nrzcz podpisanie ..Po/vczki Naro-
flowej'' Jest obowiązkiem. Kto *ię o ^ ń 

uchyli — winien zostać potępiony przez 
ogół, jako ten, co dezerterujc z pola wal 
ki o lepszą przyszłość kraju. 

Ogłaszając „Pożyczkę Narodową", 
pożyczkę imienną — państwo odwołuje 
się nie do chęci wygórowanego zysku, 
lecz do sumienia i rozsądku swych oby
wateli. Na wezwanie takie uczciwe spo
łeczeństwo — uczciwie musi odpowie
dzieć, — i każdy z nas dobrowolnie 
świadczyć winien wedle swej możności. 
Możności, która nie przez niego samego 
tylko, lecz i przez społeczeństwo ocenio 
ną' będzie. 

_ Powodzenie „Pożyczki Narodowej" 
leży we wspólnym interesie zarówno 
państwa, jak i wszystkich warstw. Nikt 
na pożyczce tej nie traci — wszyscy 
zyskują. Zyska każdy, kto oszczędza, 
gdyż przyczyni się do stałości pieniądza 
zyska rolnik, gdyż państwo, mając środ 
ki, łacniej dbać będzie o właściwy po
ziom cen; zyska robotnik, gdy nie ulegną 
zmniejszeniu prące publiczne, prowadzo 
ne przez państwo; zyska wreszcie — co 
najważniejsze — całość narodu, gdy 
dbałość o zabezpieczenie państwa nie 
dozna uszczerbku, a podstawy jego gos
podarki utrwalą się i wzmocnią. 

W tem przekonaniu zwracamy sięs 
do Was. Obywatele, z gorącem wezwa
niem, abyście podjęli ów skromny wy
siłek, do którego państwo Was woła, 
abyście zapałem i wolą dali świadectwo 
sobie i światu, iż jesteśmy społeczeń
stwem rozumncin i silnem, nfinrncm i 
twardem, gotowem do odparcia zwy
cięsko wszelkich lyzeciwności. 
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byle tylko z kobietą „niższej-" rasy.—Każdy stuprocentowy niemiec ma obowiązek 
dbania o to, by żona jego rodziła dzieci. - Za zdradę, męża—ciężkie więzienie. 

Niesamowite z r z ą d z e n i a $ itl l leroi s t ó 
Przeprowadzane obecnie w Niem

czech badanie czystości rasy nie ma na 
celu tylko przyznanie rasie aryjskiej przy 
wiieju pierwszeństwa w państwie i usu
nięcie obywateli niearyjskich na drugi 
plan, badanie czystości rasy jest tylko 
wstępem do zakrojonej na szeroką skalę 
akcji, a zmierzającej do reformy całego 
życia społecznego i rodzinnego w Niem
czech. Obecnie już wiadomo, w jakim 
kierunku pójdzie ustawodawstwo nie
mieckie, którego celem będzie zachowa 
nie na przyszłość czystej rasy aryjskiej. 
Szczytem ideału nie jest już sama aryj-
skość, lecz powrót do germanizmu z cza 
sów starożytnych. Nowoczesne ustawo
dawstwo niemieckie będzie się również 
opierać na przesłankach i zwyczajach, 
jakie panowały u starożytnych germa
nów. — 

Jako pkrwsza, przeprowadzona bę
dzie ustawa, znosząca wolność zawiera
nia małżeństw. Przed wstąpieniem w 
związlki małżeńskie, rząd ma wydać mło 
dej parze odpowiednie zezwolenie. Oczy 
wiście, że zezwolenie to zostanie wyda 
ne tyliko wówczas, o ile obie strony bę 
dą „czyste". Już obecnie zaprojektowa
ne zostało, w jaki sposób będzie się od
bywać udzielanie zezwoleń na zawarcie 
małżeństw. 

Wszystkie kobiety w Niemczech zo. 
staną podzielone na cztery kategorje. — 
Do pierwszej kategorji zaliczane będą 
kobiety, których wyjście zamąż jest dla 
sprawy rasy germańskiej pożądane. 

Do drugiej kategorji należą niewia
sty, co do których władze nie będą mia
ły zasadniczo żadnych objekcyj w spra
wie ich zamążpójścia. Będą to kobiety, 
których rasowość nie będzie dowiedzio
na w stu procentach i dlatego podzielo
ne one zostaną jeszcze na dwie grupy: 
2-a i 2-ib. Podział na grupy zależeć bę
dzie od ilości aryjskich przodków. — Do 
trzeciej kategorji zaliczone zostaną nie
wiasty, którym wolno będzie wstąpić w 
związek małżeński, dopiero po uprzed-
niem wysterylizowaniu, a więc pozbawię 
niu możności rodzenia dzieci. 

Do czwartej grupy wreszcie zaliczo
ne zostaną kobiety, o których wiadomo 
z całą pewnością że są nieczyste.. Tym 
kobietom wogóle nie będzie wolno wy
chodzić zamąż, albowiem fakt, że do
stały one męża, będzie profanacją dla 
tej instytucji, którą władze otaczają tak 
wielką opieką.. 

Przez wprowadzenie odpowiednich 
ustaw, ograniczających możność wstępo
wania w' związki małżeńskie, zabezpie
czy się w przyszłości naród niemiecki 
przed całkowitą „degeneracją" i wyho
duje czystą rasę germańską. Jednak nie 
na tem koniec. Zdolności rozpłodowe 
stuprocentowych aryjczyków zostaną 
wykorzystane w stu procentach, a sta
nie się to możliwe dopiero przez wpro
wadzenie w życie swoistej moralności, 
jaka istniała za czasów germańskich. 

Przedewszystkiem zostanie, na modłę 
starogermańską, zreformowane pojęcie 
wierności i zdrady małżeńskiej. Zdrada 
następuje tylko wówczas, o ile stupro
centowy aryjczyk zdradza swą stupro
centowo aryjską żonę z inną stuprocen
towo aryjską kobietą. Jednak niema 
mowy o zdradzie wówczas, gdy mąż na
wiąże intymny stosunek z kobietą „niż
szej" kasty. Takie stosunki są dozwolo
ne i żona — podobnie, jak to było w cza 
sach starogennańskich — nie powinna 
mieć do męża ,żalu i urazy za rzekomą 
zdradę. Jako warstwę ludności, która do 
dziś dnia .pielęgnuje" zwyczaje 6taro-
germańskie, wskazują prawodawcy hit
lerowscy chłopów. Chłopka, nie ma ni
gdy żalu do męża, o ile ten miał dziecko 
z robotnicą, lub służącą, natomiast nie 
przebaczy mu, gdy mąż zdradzi ją z in
ną chłopką. 

Ponadto w współczesnych Niemczech 
ma być wprowadzona starogermańską 
zasada gościnności, głosząca, że pan do
mu ustępuje przybyszowi pierwsze miej-
c-je przy stole oraz swe łoże małżeńskie 
lub daje córkę na noc. W zasadzie tej 
poczyniono tylko takie ograniczenie, że 
ustąpienie miejsca w łożu małżeńskiem, 
nastąpić może tylko wówczas, o ile mąż 

nie jest już zdolny do płodzenia. Ponad- i 
to, o ile „stuprocentowy" aryjczyk nie 
okaże się „stuprocentowym" mężczyzną 
i nie będzie mógł mieć dzieci, winien po 
starać się o to, by jego żona miaia potom 
ka z innym stuprocentowym aryjczykiem \ 
Ten ostatni ustęp projektu ustawy, refor 
mującej małżeństwa niemieckie, wywo
łał najwięcej zastrzeżeń Krąży nawet 
na ten temat dowcip, że wkrótce stu
procentowi aryjczycy będą otrzymywać 
od władz wezwanie następującej treści: 

„Niniejszem wzywamy Pana do przy
bycia na dzisiejszą ncc do mieszkania 
pani Schultz, zamieszkałej przy Hitlcr-
gasse, celem spełnienia swego obowiąz
ku, jaki ciąży na nim wobec przyszłości 
rasy germańskiej. Niepodporządkowanie 
się temu wezwaniu, grozi przymuśowem 
sprowadzeniem lub karą więzienia"... 

Jeśli chodzi o zdradę ze strony żony, 
to, zwyczajem starogermańskim, kobie
ty takie karano śmiercią. Dopiero póź
niej, zaczęto stosować łagodniejsze ka
ry, a więc pozbawienie wolności i prze
niesienie do niższej kasty. Teoretycy 
hitlerowscy domagają 6ię przywrócenia 
takich samych kar. W razie stwierdze
nia stosunku miłosnego między niearyj-

czykiem a aryjką, domagają się onizasto 
sowania wobec mężczyzny kary ciężkie 
go więzienia, .a wcricc kobiety, kary 
mes^tu. Zastosowanie wyższej kary wo
bec mężczyzny ti-jmaczą oni tem, że ko- ! 
bicia może zostać wprowadzona w błąd 
przez mężczyznę i nic odróżnić germa-
na od wiocha, żydn, francuza, rumuna, 
fina, lub węgra, natomiast niearyjczyk 
wie zawsze, z kim . zawiera stosunek i 
dlatego powinien zostać surowiej karany 

W pierwszej chwili wydaje się, że 
wyluszczone wyżej plany hitlerowców i 
ich program „sanacji rasy germańskiej" 
jest raczej fantazją, niż rzeczywistością, 
jednak fakty, jakig mają miejsce w Nicm 
czech, przemawiają najwyraźniej za lem 
że te ustawy, zostaną wprowadzone w 
życie. Coraz częściej słyszy się o goleniu 
giów kobietom, które zawierały stosun
ki małżeńskie z niearyjczykami. W cza
sach średniowiecznych, golono głowy 
tylko ulicznicom, lub morderczyniom, 
skazanym na szafot i obwożono je po 
ulicach na urągowisko tłumów. — No-
wa, „odrodzona" moralność niemiecku 
zostanie wprowadzona bez ustaw parla
mentarnych, przywrócą ją bojówki hit
lerowskie swym terorem,., 
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garska para królewska> * ta KJ 
Londyn. Zdjęcie p r » J w * t* 
rysa i królową ( g o v j j * , 

Rosyjsko-włoski pakt o nieagresji podpisany. 

MAŁGORZATA LECHER-
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co masz na myśli. WldziaM i' jednak P"^ 

W Rzymie podpisany został, jako uzupełnienie paktu czterech, pakt o nieagresji 
pomiędzy Włochami a Rosją sowiecką. Termin trwania jego ustalony został 

narazie na 5 lat. Zdjęcie przedstawia moment podpisania dokumentu. 
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Życiorys wieemin. Raichmana. 
Nowwnianowany podsekretarz stanu w mi 

n.tsteratwie przemysłu i handlu, p. Henryk 
Floyar-Rajchman urodzi! się w W A I W W U w 
1893 roku. Szkoły ukończył w Wan»zawie i 
Krakowie, a .tastępnie etudjował prawo na uni
wersytecie Jagiellońskim, biorąca żywy udział 
w pracach niepodległościowych. 

W roku 1914 wyruszył z pierwszemi od
działami strzeleckiemi na wojnę, którą przebył 
w szeregach I-ej Brygady Legionów, pełniąc bez 
przerwy służbę w 5 pułku Legionów, Jako do
wódca plutonu był dwukrotnie ranny. 

Od czasu kryzysu legionowego pracował 
w P.O.W. poczem w 1918 roku wstąpił do sze
regów Wó}ska Polskiego. Pod koniec wojny bol-
ezewiokiej zajmował stanowjako szefa szUibu 
I-ej Dywizji Legionów w stopniu kapitana. Po 
wojnie w 1921 roku wstąpił do Szkoły Sztabu 
Generalnego, którą ukończył w roku 1923. Jest 
więc jednym z najstarszych oficerów dyplomo
wanych W. P. 

W związku z ówczesną sytuacją polityczną 
przeszedł w stan nieczynny. W tym okresie 
ucasu należał do najbliższych wspólpracowni 
ków Marszalka Piłsudskiego. 

Po powrocie do służby czynnej w roku 1925 
pełnił funkcje oficera sztabu Korpusu Nr. 9 w 
Brześciu, a następnie w D.O.K. I — Warszawa. 

Po przeyrocic majowym został powołany do 
biura inspekcji Generalnego Inspektoratu Sił 
Zbrojnych, gdzie pełnił funkcje szefa wydziału 
biura inspekcji aż do roku 1928. 

_ W styczniu 1928 roku zostaje mianowany 
' majorom. W lym okresie był odkomenderowany 
jdo prac specjalnych w ministerstwie spraw we -
I wnętrztiych w zakresie usprawnienia admini-
| straci: i somorządów. 
| W sierpniu 1928 roku został wysłany do 
.Tck.o w cli.T.-iklerze atache wojskowego i mor

skiego, na którem to stanowisku pozostał do 
roku 1932. 

Odbył podróże po Madnlurji, Mongoljl i 
Chinach i Sizcregiem prac z dziedziny wojsko
wej, politycznej i finansowej uzyskał opinję 
znawcy zagadnień Dalekiego Wschodu. Po trzy
letnim okresie służby w Jaipomji został zatrzy
many jeszcze na rok w związku z wypadkami 
wojennemi. W tym czasie, jako dziekan korpusu 
attache* wojskowych przebywał w Mandżurji. 

Po opuszczeni I Japonji powrócił przez 
Indje do kraju, poczem został powołany do mi>-
nisterstwa sikarbu w charakterze szefa nowo-
zorganizowanego biura inspekcji przedsiębiorstw 
na którem to stanowisku pozostał aż do chwili 
nominacji na podsekretarza stanu w minister
stwie skarbu, dał się poznać szeregiem prac 
z dziedziny ustawodawczej specjalnie zas z za
kresu kredytów rządowych dla przemysłu i 
handlu oraz sanowaniem i reorganizacją pnzed-
s:ębiorshv państwowych i prywatnych. 

W czerwcu 1933 roku został mianowany za
stępcą przewodniczącego delegacji polskiej na 
konferencję londyńską, gdzie pod kierownic
twem podsekretarza stanu p. Koca pracował do 
końca konferencji. 

Podsefaretairz stanu Ployar-Raijchman od
znaczony jest orderem wojennym „Virtuti Młli-
iari", Krzyżem Niepodległości, czterokrotnie 
Krzyżem Walecznych, Krzyżem Zasługi oraz 
szeregiem orderów zagranicznych 
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K R E M U L T R A S O L 
Ożywczy wpływ słońca na cerę i w dniach 

pochmurnych osia«a się przy pomocy wykwint 
r.ego kremu „Ultrasol". naświetlonego promie
niami ultrafiolkowemi, krzepi cerę i chroni ia 
równocześnie przed ujemnym wpływem zmian 
atmosferycznych. 
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DzU Narodzenie N. M, P' 
•lułro Sergjusza 

Wschód słońca 
Zachód słońca 8-08 
Wschód księżyca 19-2» 
Zachód księżyca lO.łU 
Długość dnia » • « 
Ubyło dnia 
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N I E BYŁO T R Ą D U W ŁODZI . 
Pogłoski o stwierdzeniu wypadku zachorowania na trąd okazany się 

zupełnie fałszywe.—Jakie są objawy tej straszliwej choroby 

Trąd fest mniej zaraźliwy, aniżeli tyfus luli p u ź l o i . 
Wczoraj rozeszły się w mieście po

głoski o tern, jakoby pewien łodzianin, 
którego nazwisko wersja wymieniała, 
nagle zachorował 

z oznakami i objawami trądu; 
i został wywieziony do Wiednia. 

Wiadomość ta wywołała oczywiście 
olbrzymie poruszenie, ze względu na 
wyjątkowy charakter tej choroby, co do 
której szeroka opinja ma dość dokładne, 
acz bardzo przesadzone pojęcie. 
Sprawdziliśmy całą tę sprawę i stwier 

dziliśmy, że w danym wypadku 
o trądzie niema mowy. 

Istniało wprawdzie podejrzenie w tym 
kierunku, ale zostało całkowicie rozwia
ne, gdyż lekarze, zarówno polscy jak i 
wiedeńscy, określili z całą pewnością — 
że jest to t. zw. „pęcherzyca", która na
turalnie 
nie posiada żadnych właściwości cho

roby zakaźne). 
Tyle, jeśli chodzi o sam fakt, który 

wzbudził niepokoi 
Przy tej okazji jednak' zainteresowa

liśmy się samym trądem i poniżej poda
jemy rezultat naszych dociekań: 

Stawiamy p. doktorowi B. pierwsze 

Po powrocie z wywczasów 
należy starać sie o powstrzymanie i wzmocnie
nie sil nabytych przez kuracje.. Uskutecznić to 
możemy jedynie przy pomocy racjonalnego od
żywiania się. Ekstrakt słodowy, jaja, mleko 
i kakao — oto najważniejsze substancje odżyw
cze, które w skoncentrowanej formie zawiera 
Ovomaltyna. Przy wytwarzaniu Ovomaltyny 
unika się wszystkiego, coby mogło uszkodzić nie 

odzowne dla organizmu witaminy. Ovomaltyna 
to środek odżywczy, który najwrażliwszy żołą
dek i najbardziej osłabiony organizm dobrze ab
sorbuje i który natychmiast przechodzi w krew. 
Staraj sic prz5' pomocy Ovomltyn.v podlrzrmać 
zdrowie, które Ci dala kuracja! Ovomallyna JEST 
do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach 
już od 2 zł. za pliszkę. 

pytanie: Na czem polega trąd i jakie są 
jego objawy? 

— Chorobę tę, — informuje nas le
karz — wywołuje bakcyl Hanssena. — 
W pierwszem stadjum ciało chorych po
krywa się zgrubieniami, rodzajem gu
zów. Guzy te charakteryzuje zupełna 
nieczułość. Miejsce takie można przy
palać, kłuć i krajać — chory nic nie 
czuje. 

Nasz rozmówca, nim postawiliśmy 
mu następne pytanie — dodaje z pośpie
chem : 

— Ale trzeba przedewszystkiem spro 
stować ową 

legendę o zaraźliwości trądu. 
Tak nie jest. Ta choroba jest infekcyj
na, ale w daleko mniejszym stopniu, niż 
tyius lub gruźlica naprzykład. 

Przed wręczeniem listów uwierzytelniających. 

Nowy ambasador Stanów Zjednoczonych John Cudahy udaje się w towarzy
stwie dyrektora protokułu dyplomatycznego p. Romera na Zamek, celem zło

żenia swych listów uwierzytelniających Panu Prezydentowi Rzplitej. 

który mu zabrał cale oszczędności 
Piotrków, 7 września 

W kolonji wsi Milejów zdar/.ył się 
onegdaj nienotowany wypadek, który 
wywołał wstrząsające wrażenie wśród 
okolicznycli mieszkańców. 76-letni mie
szkaniec tej kolonji Konstanty Dędek 
popełnił samobójstwo przez powieszenie 
się na klamce drzwi mieszkania swego 
dłużnika, sąsiada Stanisława Górskiego. 

Dądck pożyczył swego czasu swemu 
sąsiadowi 100 złotych. Po pewnym okre 
słonym czasie pożyczka ta miała być w 
całości zwrócona. 

Kiedy nadszedł termin odbioru ric-
niędzy od Górskiego, sędziwy wierzy
ciel, dla którego kwota 100 złotych była 
niemal całym majątkiem -- stwierdził z 
przerażeniem, że dłużnik niema zamiaru 
zwrócić pożyczonej sumy. 

Dądek był częstym gościem w do
mu Górskrgo i upominał się o zwrot 
długu. Dłużnik jednak zwlekał z odda
niem pożyczki. Zdarzało się nawet, że 
Górski wiedząc ,iż starzec przyjdzie do 
niego po odbiór pieniędzy — wychodził 
z mieszkania. 

Onegdaj sędziwy wieśniak trzykrot
nie odwiedził mieszkanie Górskiego, nie 
zastawszy go jednak wpadł w rozpacz. 

Będąc przekonanym, że pożyczo
nych Górskiemu oszczędności nigdy Już 
nie odbierze — starzec powiesił się na 
klamce drzwi mieszkania swego dłuż
nika. 

Kiedy domownicy wrócili do miesz
kania, zastali już tylko stygnące zwłoki 
sędziwego wieśniaka 

D Z I Ś P O R A Ź O S T A T N I ! 

""'"nR̂ Eiu OiSnist Ulicy 
NADPROGRAM: DODATEK DŹWIĘKOWY. TOCZ. O G. 4.30 

Jest to choroba o strasznych, odra
żających objawach zewnętrznych i dla
tego fantazja ludzka dodała jej jeszcze 
jedną cechę, której sam trąd nie posiada: 
wielką infekcyjność. 

— Jakie są objawy u chorych? — 
rzucamy dalsze pytanie. 

— Trąd, który bywa nerwowy I guz
kowy, w dalszych swych etapach cho
rowania zwykle występuje u zarażo
nych w obu postaciach. Guzy dopro
wadzają do zupełnego uwiądu całych 
płatów skóry, palce odpadają, chory tra 
cl całkowicie owłosienie, aź do brwi i 
rzęs włącznie. Powoli twarz staje S!Q 
guzowata, zmienia kształt i upodabnia 
się do łba Iwa. Jeśli do tego dodać ra
ny na całem ciele — łatwo sobie wyo
brazić, że sam widok takiego chorego 
wywołać może nietylko odrazę i przera
żenie, ale i skłonić fantazję do najrozma 
itszych „uzupełnień" tej strasznej choro
by. Trzeba dodać, — zaznacza lekarz— 
że o ile pierwsze objawy występują na 
zewnątrz dopiero po kilku latach, od za
rażenia — o tyle rozrost guzów idzie 
już stosunkowo szybko. W ostatniein 
stadjum odpadają już kończyny i cho
roba kończy się śmiercią. Trąd jest do
tychczas prawie nieuleczalny. Wyniki 
dodatnie są b. rzadkie. 

— Czy w Polsce zdarzały się wy
padki trądu i czy są miejsca, gdzie izo
luje się trędowatych? 

— Pisma fachowe już od szeregu lat 
trądu w Polsce nie zanotowały. W 
związku z tern niema ani szpitali, gdzie-
by trąd był leczony, ani miejsc, prze
znaczonych do izolacji trędowatych. 

— Jak jest gdzieindziej, panie dok
torze? — pytamy. 

— Najczęstsze wypadku trądu w Euro 
pie zdarzają się w krajach nadbałtyc
kich i w południowych miastach porto
wych. W paryskim szpitalu Saint Louis 
jest specjalny oddział dla trędowatych. 
Choroba ta jest zwykle zawleczona z 
kolonij. W pierwszem stadjum, t. j . gdy 
choroba jest stwierdzona, trędowaci le
żą n a wspólnych salach z Innymi cho
rymi, są odseparowani, ale bynajmniej 
nie ściśle. Częste są wypadki, że cho
rzy początkowo przebywają nawet w 
domu bez szkody dla swego otoczenia. 
Francja ma wiele kolonij, gdzie trąd jest 
chorobą nagminną. Zdarza się, że całe 
wioski tuziemców są zarażone. Dopóki 
chory jest pozornie zdrów — pracuje 
jak jego ziomkowie — gdy choroba 
czyni postępy — zostaje odseparowany, 
poprostu dlatego, że nie nadaje się do 
pracy. Ludzie zdrowi przebywają nie
raz latami w tych kolonjach i nie zara
żają się. Jest to zupełnie indywidualne... 

— Czy w haszem najbliższem sasiedz 
twie istnieją obozy izolacyjne? 

Pan dr. B. oświadcza nam, że wie o 
„dolinach trędowatych" w Rosji na wys
pie na Białem Morzu, w Rumunii 1 w 
Grecji, na jednej z wysp. 
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0 SIĘ DZIEJE 
' 1 bogaty kraj nie może jednak w; 
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ARGENTY 
bogaty kraj nie może jednak wyżywić swej ludności — Mają wszystkiego wbiód, 
cierpią nędzę I G Ł Ó D . — Przemysł i handel jest w rękach cudzoziemców. 

% można i należTemigrbwać do Pol. Ameryki. 
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ry urodził się w Kijowie, władze argen
tyńskie, napisały w dokumentach źe jest 
rosjaninean i nie pomogły żadne prote
sty pokrzywdzonego, a nawet ingerencja 
Poselstwa Polskiego — polak, kijowianin 
pozostał w dokumentach argenyńskich 
rosjaninean. Gdyby tak matka powiła go 
w podróży przez Chiny, dla argentyńczy 
ków byłby chińczykiem. 

Są tacy bogaci obcokrajowcy, którzy 
przez przywiązanie do swego obywatel
stwa, używają kosztownego wybiegu; 
żony przed rozwiązaniem, wysyłają stat
kiem na ocean, o określoną prawem ar-
gentyńskłem ilość mil morskich. — Gdy 
tam przyjdzie na świat dziecko — może 
zachować obywatelstwo rodziców. — 
Tak robią anglicy. 
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Argentyna, zajmując przestrzeń 2 mil. 
792.713 kim. kw., zajmuje co do wielko
ści czwarte miejsce w Ameryce, a ósme 
ma całej kuli ziemskiej. Jest siedem i pół 
raza większa od Polski, ale 
posiada tylko trzecią cześć ludności Pol

ski, t j . ok. 11 mili. 
w tej liczbie 3 miljony obcokrajowców. 

Argentyna przoduje na świecie w ho
dowli bydła, ustępując jedynie Stanom 
Zjednoczonym.— Argentyna posiada 38 
milionów sztuk bydła rogatego, 36 milj. 
Owiec, 10 milj. koni, 2 milj. świń. Kwit
nąca hodowla bydła jest podstawą do 
głównego produktu eksportu argentyń
skiego — mrożonego mięsa (systemem 
TeJliera). Produkcja wołowiny preparo
wanej tym sposobem, wynosi przeciętnie 
800,000 ton rocznie. — Produkcja mięsa 
przerobionego na konserwy w puszkach 
wynosi 65.000 ton, z której to ilości 70 
proc. wywozi się do Anglji, a resztę do 
Francji, Włoch i Belgji. Ponieważ wszy
stkie zakłady zamrażania mięsa są w rę 
kach anglików, i obywateli Stanów Zjed
noczonych, którzy panują na rynku kup
na i zbytu, dlatego frigoríficos (zakła
dy zamrażania mięsa), wobec braku kon 
kurencji, dyktują ceny, tak kupna żyw
ca, jak i sprzedaży przetworu. Hodowcy 
mają stosunkowo małe zyski, a czasem 
nawet straty, podczas gdy frigoríficos ro 
bią świetne interesy, przyczem zyski od 
pływają z Argentyny do Anglji i Stanów 
Zjednoczonych w postaci dywidendy dla 
akcjanarniszy. 

Drugim produktem eksportu jest zbo 
że, a w szczególności pszenica i kuku 
rydza. Wysoki poziom produkcji rolnej 

pozwala na wywóz zboża na szeroką 
skalę. Argentyna wywOzi przeciętnie 
ok. 6.000.000 ton psienicy, 6.500.0oo ton 
kukurydzy, 2.ooo.ooo siemienia lnianego 
500.000 owsa, 250.000 jęczmienia, 15o 
tysięcy ton żyta. I tu producent — rolnik 
argentyński — ma małe zyski nawet 
przy dobrych koniunkturach zbożowych 
a nie ma zysków lub nawet ma straty w 
latach nieurodzajnych lub przy niskich 
cenach na rynku światowym, ponieważ 
przeważnie jest zależny od wielkich firm 
zbożowych w Buenos Aire6, które mu 
dają na kredyt sprzęty rolnicze 'i arty
kuły spożywcze oraz pieniądze, a wza-
mian, producent podpisuje umowę, że od 
stawi nabywcy zboże według ceny gieł
dowej przyszłych zbiorów tego dnia, któ 
ry wybierze nabywca. Jest to, co się u 
nas nazywa „sprzedaż na pniu". Natural 
nie, źe firmy eksportowe zboża robią 
miljony. 

Struktura ekqmoniczna kraju jest nie
korzystna, ponieważ dobrobyt kraju jest 
w zupełności zależny od eksportu, co 
się obecnie uwidoczniło, gdy zmniejsze
nie eksprtu wywołało silne przesilenie 
ekonomiczne i spadek pieniądze (pesa). 

Argentyna jest stosunkowo bardzo 
mało uprzemysłowiona i w dodatku to, 
co jest, znajduje się 

w rękach obcego kapitału, 
przeważnie anglików i obyw. Stanów Zj. 
To samo dotyczy kolei, kolejki podziem
nej, tramwajów, linij autobusowych, elek 
trowni miejskich etc. Wielkie domy to
warowe też są w rękach cudzoziemców. 
Cudzoziemcy trzymają wielkie bogactwa 
Argentyny w swych rękach, ale też i 
Argentyna zawdzięcza swój rozwój cu
dzoziemcom. Szereg milionerów pocho
dzi też z Polski, jak: właścicielka wiel
kiej firmy eksportowej „La Cosechera" 
A. Rocca (pochodząca z Łodzi), właści
ciel szeregu największych kin w Buenos 
Aires, Max Glucksman; właściciel wiel
kiego domu towarowego Casa Tow; wła 
ściciel domu towarowego Irvinga i inni. 

Czas dorabiania się olbrzymich ma
jątków minął już, a ściślej powiedziaw
szy, został na pewien okres czasu zawie 
szony, ponieważ w Argentynie obecnie 
panuje taki kryzys jak i w Europie, Ar
gentyna nieuprzemysłowiona, ze swoje-
mi obszarami i naturabiemi bogactwami 
jest ziemią wszelkich możliwości, któ
rych jednak w okresie kryzysu nie moż
na wyzyskać. 

Wszystkie gospodynie 
muszą wypróbować 

Dra WANDERA 
PROSZEK DO PIECZENIA 

„DAWA" 
Pieczywo sporządzone na proszku „DAWA" 
jest pulchne, latwostrawne, wyborne w smatai i 
zachowuje dhiko świeżość. Dokładny przepis 

na opakowaniu. 

Emigracja do Argentyny jest otwarta 
tylko na rolę dla posiadających gotówkę 
ale jednak nie warto obecnie kolonizo
wać się, ponieważ wobec niskich cen 
zboża, produkcja nie opłaca się. Rów
nież mają wjazd posiadający afidavity. 

Kolonja polska w Argentynie jest zor
ganizowaną w szeregu towarzystw o cha 
rakterze społecznym. Część tych towa
rzystw przystąpiła do t. zw. Federacji 
,,Dom Polski" z centralą w Buenos Aires 
(ul. San Jose 1451), posiadającą własny 
gmach. Drugie wpływowe w kolonji pol
skiej t-wo. „Ognisko" (ul. Gorriti 3792), 
do Federacji nie przystąpiło i nawet to
czy ostrą walkę. Kolonja żydów polskich 
iest dobrze zorganizowana i łączy się w 
Towarzystwie Żydów Polskich (ul. La-
valle 2339), posiadając (tamże) własny 
bank. Wychodzą też w Buenos Aires 2 
dzienniki polskie: „Codzienny Niezależ
ny Kurjer Polski" (starszy i bardziej roz 
powszechniony dziennik) oraz „Głos 
Polski", organ Federacji ,J3om Polski". 
Dziennik żydowski w języku hiszpań
skim: „Diario Israelita" i żargonowe „Di 
Preese" oraz „Argentiner Tog Israelita" 

Jeżeli w Argentynie niema takiej nę 
dzy jak u nas, to tylko dlatego, że kraj 
był zamożniejszy i ludzie przeżywają za
pasy z lepszych czasów. Ci, którzy tego 
nie mają i nie mają pracy, 

żyją w skrajnej nędzy. 
Do nich w pierwszym rzędzie należą 
bezrobotni polacy. Trudno jest podać cy 
fry, z powodu braku odpowiednich sta
tystyk. Według obliczeń, ogółem w kra
ju było w marcu r. b. 330.000 bezrobot
nych. Należy zwrócić uwagę, że w Ar
gentynie niema ubezpieczeń społecznych 
Kas Chorych, a pracodawca może wy
mówić pracę pracobiorcy z dnia na 
dzień. K. Zb. 
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— Bynajmniej sobie tego nie wma
wiam. To pewne. 

— Dobrze. Przypuśćmy, iż jest tak, 
jak mówisz. Ale zrozum, maleńka, iż nie 
można bez usprawiedliwionego powodu 
cisnąć człowieka w kąt. Wszystko mu
si mieć odpowiednią formę. 

— O, rozumiem — nie kochasz mnie 
Bo kto kocha, ten jest zazdrosny... 

— Zazdrosny istotnie nie jestem, ale 
nie uważam, byś dlatego miała wątpić 
o moich uczuciach. 

— Mówiłam ci, Jerzyku, iż Kurt 
znudził mi się, zanim cię poznałam. Jest 
miły, ale pod względem umysłowym to 
prawdziwe zero. Czyż można go porów 
nać z tobą? 

— Jest jednak przyzwoitym i dob
rym człowiekiem? 

— Tak. 
—-1 kocha ciebie? 
— Tak, ale... 
— Żadnego ale. — Ton jego nie zno

sił sprzeciwu. — Będziesz go oczekiwa
ła na dworcu, nie powiesz mu ani słowa 
a później w spokoju dokonasz wyboru 
drogą porównania nas obydwu. Siedź, 
proszę i nie przerywaj. Bądź rzeczowa, 
spokojna, trzeźwa i rozsądna, — tu cho
dzi nie o martwe przedmioty, lecz o ży

wych ludzi. Nie wiesz wcale, jak głębo
ko Kurt odczuć może rozstanie z tobą. 
Nie należy działać lekkomyślnie w ta
kich sprawach, a pośpiech nigdy jeszcze 
ine był dobrym doradcą. 

Była wzruszona. — Jesteś szlachet
ny... ' , 

—T Duma nie pozwala mi na zajęcie 
pozycji nieobecnego. Dzięki temu, iż 
wyjechał na urlop,' jestem bliżej mety; 
wstydziłabym się jednak wykorzystać 
dogodniejsze warunki, jakiemi rozporzą
dzam. 

— Jesteś wielki... 
— Głuptasie, czyż mogłaś spodzie

wać się po mnie czego innego? 
m i 

— No, — zapytała po dwuch dniach 
— co powiesz o Kurcie? 

— Wiele do powiedzenia nie mam. 
Jest miły, ale pod względem umysło
wym nic szczególnego. 

— Mówiłam ci przecież. 
— Przyznam szczerze, iż nie rozu

miem, jak mogłaś z takim człowiekiem 
wytrzymać tyle czasu. Mniej jeszcze 
rozumiem, jak możesz porównywać nas 
obydwu-

— Jakto? 
— Tak, wczoraj, gdyśmy we troje 

siedzieli przy stole. Przez trzy godzi
ny! Każdy to mógł zauważyć! Popro-
stu jakgdybyśmy odbywali wyścigi, 
jakgdyby to był jakiś konkurs piękno
ści, jakgdyby... 

— Jesteś niesprawiedliwy. Jerzy... 

— .-.jakgdyby można było zastana
wiać się przez chwilę nad wyborem 
pomiędzy mną i — roześmiał się sar
kastycznie — tem kompletnem zerem... 

— Ależ przypomnij sobie, że ty sam... 
Widać było, iż Jerzy z trudem pa

nuje nad sobą. — Rozumiem oczywi
ście, iż niełatwą jest dla kobiety rze
czą powiedzieć w oczy prawdę czło
wiekowi, z którym spędziła 18 miesię
cy swego tycia; Ale koniec końców —-
i ja zasługuję na jakieś względy i. oznaj
miam ci — w tem miejscu podniósł głos 
— duma moja nie zezwala mi, bym 
zgodził się na trzeźwe i rzeczowe wy
bieranie pomiędzy nami, jak gdyby w 
grę wchodził jakiś przedmiot, a nic 
człowiek z krwi i kości- Jesteś zimna 
i wyrachowana, nie potrafiłabyś bo

wiem — glos jego upadł do rozpaczli
wego szeptu — żyć pomiędzy nami 
dwoma... 

— Jerzy, — zawołała ze zdumie
niem, — sam rdówileś, iż winnam to 
znieść... 

— O ile powiedziałem coś podobne
go, — nie przypominam sobie wpraw
dzie wcale, — mogło to być wówczas, 
gdym go jeszcze nie znał. Ale ty — tyś 
go znała dobrze! Jedynem usprawie
dliwieniem twego postępowania jest 
chyba fakt, iż ciągle jeszcze kochasz te
go człowieka... 

— Zdaje mi się. — wyszeptała w 
najwyższym zachwycie, — że jesteś 
zazdrosny?.- Zet, 
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Dnia 7 września r. b. rozstała się z tym światem nasza najukochańsza 
Matka, Siostra, Babka i Prababka 

B. P. z GLIKSMANÓW 

DWOM BROMSKA 
przeżywszy lat 77. 

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś w piątek dn. 8 d . . 
od godz. 12 w.poł. z domu żałoby przy ul. Zachodniej 15, o czem zawiadan 
pozostała w nieutulonym żalu — 

Stroskana RODZINA 
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W y k a 7 z t b i 
NOWY TEATR KAMERALNY (Traugutta I). 

Codziennie o godzinie 9-ej wieceoneni fana 
A. Biesom w przeróbce K. Szuberta. „Rozko
sz* ojcostwa", wywołująca salwy śmiechu i 
braw priy otwartej kurtynie. W tym korowo
dzie wesołości udział biorą: ftp. Morska Nie-
dziaiłkoweka, Puchniewske, Macherski, Szubert, 
Módrzeński, Wmawer i inni. 

Kana zoimawian otwarta od godz. M-«J raoo 
do 2-ej po pol. i od 7-oj wie oz. do końca praed-
•tarwienóa. 

W sobotę ś w niedzielę po południu o go
dzinie 5-ej po cenach zniżonych „On i jejto so
bowtór", tarta, która w parku Staszica. -
się' olbnyitnierrn powodsreniein. 

PORANEK W NOWYM TEATRZE 
KAMERALNYM. 

W niedziele o godzinie l2-«i w poł. odbę-
daie się. poranek, na którym grana będzie arcy-
wesoła iaraa Henie uina ,On i jogo sobowtór1' 
w dowcipnej przeróbce K. Szuberta, jednoeze*-
dm wykonawcy jednej z głównych ról. W rolach 
pozostałych: Niedzralkowaka, Szletyńska, Puch-
niewiska, Macherski, Szlertyński, Wiinawer, Mo-
draensld i inmd. — Bilety do nabycia w kasie 
ea/mawiau. 
POŻEGNALNE WYSTĘPY M. MICHALESKO 
1 BETTY SIMONÓW w teatrze Filharmonia. 

W poniedziałek kończą Michał Michalesko 
i Betty Simonowa swe występy w naszem mieś
cie. DzM, w piątek wieczorem, w dalszym cią
gu gnana będzie poraź 50Hy ancywesoła ko. 
medte Luisa Frâ mama „Ostafni Taniec". 

Niezwykłą sensację wywołała zapowiedz1 

wmtępa naszych ulubieńców Michała Michał e-
wko i Betty Simonów w historycznej sztuce A. 
Goldfaderaa ,,Su lara Ha" w niedzielę dnia 10-go 
b, m. wieczorem. 

WYSTAWA OBRAZÓW ZYGMUNTA 
SZRETERA. 

W najbliższych dniach łodzianie będą mieli 
okazie poznać dorobek artystyczny Zygmunta 
Snretera, który niedawno powrócił z Berlina. 
P. Szreter wysławi w Łodzi kilkadziesiąt obra
zów, akwareli i rysunków, które wszechstron
nie zaprezentują jego nieprzeciętny talent ma
larski. 
ooooooooooooooooooooooooooooooe 
Teatr „FILHARMONIA" 

Narutowicza 20 Kier. art. dyr. D. Celmajster 
Nieodwołalnie ostatnie 

3 poiewialrte dni 
znakomitego gwiazdora scen 

amerykańskich 

W dniu 7 b. m. zmarł nasz długoletni pracownik 

MICHAŁ RUDOMIN 
W Zmarłym tracimy szczerze oddanego urzędnika, to też pa

mięć o Nim zachowamy na zawsze. 
Zarząd Domu Tranaportowo-Ekspedycyjnego 
S. Jelin i J. Rudom.n, Sp. Akc. 

Tomaszów-Mazowiecki 
Organizacyj, 

- wr*'-
PIĄTEK, dnia M * ^ * ^ 

10.55—11.00; Odczytanie P' tf 

bieżący. , tf a-le^ ńst** , 
11.00—12.25: Transmisia * ^»ijb»*eP 

Lubelskim Uroczysta 1uiei p«» 
kazji Święta Ziemi Cheł.Ą 

12.25-12.33: Codzienny 
12.33—12.35: Komunikat mete° 
12.35—12.55: Płyty. ' „ , Aniovi+ k 
12.55-13.00: Dziennik Połudn'" > 
Í3¿6-Í4.55: Przerwa. 6 r ^ ' } ° ; 
14.55—16.00: Muzyka z ply*

 fi

»ód«
łtl

rJ«
cb 

W przerwie komunikaty i , V , 
16.00-17.00: Koncert P°P«'

a

^ M ^ G S 
17^0—17.15: Przegląd wyda*" V ffi* 
17.15-18.15: Koncert so\f **A -V 

Stanisława Argasiń)** V ?f (fort.) 

M a l a itti 
i fenomenalnej śpiewaozki 

B e f f y S I M O N Ó W 
w arcywesołej komedji 

muzycznej 

. . O s t a t n i t a n i e c " 
DZIŚ! Poczn ie ! 9 wlecz. 60-
OOOOOOOOOO0ej. n >OOOOOOOOOOOOOO0 

JEDNODNIOWA WYCIECZKA DO WAR 
SZAWY. 

Łódzki oddział Waigons-Lits Cook urządza 
w nadchodzącą niedzielę wycieczkę do War
szawy, 

Ze względu na ograniczoną ilość biletów 
eatpisy będ", rrzyjmowajic tylko w ciągu dnia 
dzisiejszego raz w sobotę do godziny 13-ej. Ce
na biletu wynosi zł. 10. 

Zapisy przyjmowane są w ohirze Wagons-
Ltto Cook (Piotrkowska 64). 

przedstawicieli Bratnich 
Delegatów i Gości. 

7. Otwarcie Zjazdu przez prezesa 
Związku p. K. Pawłowskiego, wybór 
przewodniczącego Zgromadzenia, aseso
rów i sekretarzy. 

Dalej następują referaty i dyskusja 
oraz uchwalenie wniosków. 

ATAK GAZOWY. 
W dniu 9 i 10 września r.b. nastąpi 

próba ataku gazowego na miasto. 
Rozpoczęcie ataku będzie sygnalizo

wane przez syreny w postaci krótkiego i 
długiego lonu, powtarzanego 10 razy w 
trzech 6erjach kolejnych. 

Z chwilą alarmu musi ustać wszelki 
ruch w mieście. Jednocześnie zostanie 
wyłączone światło elektryczne, nato
miast inne światła mieszkańcy winni sa 

ZJAZD RZEŹNICZO - WĘDLINIARSKI 
W TOMASZOWIE. 

W niedzielę dnia 10 bm. odbędzie się 
w Tomaszowie roczne walne zgromadzę 
nie delegatów cechów rzeźniczo-wędli-
niarskich województwa łódzkiego. Jed
nocześnie odbędzie się poświęcenie 
sztandaru tutejszego cechu rzeźniczo-
wędliniarskiego oraz zjazd przedstawicie 
l i organizacyj rzeźniczo-wędliniarskich z 
całej Polski. 

Obrady toczyć się będą w sali Straży 
Ogniowej, i dotyczyć będą spraw rze
mieślniczych, podatkowych oraz kwestji 
kredytów, niezbędnych w obecnym ok
resie prawic każdemu rzemieślnikowi do 
prowadzenia swego warsztatu. Pozatem 
przedstawione będą bolączki i potrzeby 
rzemiosła, z jakiemi się ono ciągle bory
ka. 

Program zjazdu jest bardzo obszerny 
składa się z czterech części; 

Część pierwsza: • ' : 
1. Cjrodz. 8 rano: Zbiórka i śniadanie | ku na ulicy, muszą udać się najkrótszą 

w lokalu Straży Ogniowej-Ochotniczej. d r o g ą do swoich mieszkań. Jeśli na prze 
2. bódź. 9.30 — Wymarsz do kościo- bycie tej drogi zużyć trzeba więcej niż 

ia parafjalnego na nabożeństwo, 3. Godz dwie minuty, przechodnie chronią się 
10 rano Nabożeństwo w kościele kato- do specjalnych schronów publicznych 
lickim i przemarsz do kościoła eweng. I ' l Ub najbliższych bram, które będą otwar 
4. Godz. 11 rano: Nabożeństwo w koście . t e tylko na przeciąg jednej minuty po 
le ewangiehckim, pochód do pomnika \ odezwaniu się sygnału alarmowego, 
poległych tomaszowian, złożenie wieńca ] Schrony publiczne znajdują się w lo-
i przemarsz na salę obrad W pochodzie kalu kina „Modern", szkole powszechnej 

D e wojno - Sol łoh lib 
Urstein (akomp.). v̂':| f 

18.15-18.35: Odczyt p. t. . N ? > r 
rządu w Polsce" (samorza» ^ 
głosi p. St. Podwitoki. ¡3 ".'¿O1, 

18.35—18.45: „Wiadomości i P îJ , w y 
Wiedniem z dnia 8-g° w ' r i

 r / 
poda mjr. O. Laskowski- ¿¿ ¡J 

18.45—18.50: „Dokr.d jechać, I a" / 
18.50—19.05: Rozmaitości. ...fi* i 
19.05—19.10: Odczytanie P r O Í ' ^ * 

następny. e " . 
19.10—19.25: Feljcton w rubryk 

kręgu". <tĄ 
19.25—19.30: Przerwa. • ' V 
19.30—22.00: Transmisja z t ^ , r

e r » '. 
vadlo" w Bratislawie. v} .J?.\ 

, Narzeczona, Fr. Smct̂ ny- „ 
W przerwie: o gedz 20.5O--2Í-W ^ 

czorny; o godz. 2l.W—21 

kąd jechać w święto). 
22.00—22.25: Muzyka taneczna. ,t jM 
22.25-22.35: Wiadomości « P ^ V 1 ^ 
22.35—22.40: Koraunikatv to^ 

c 
Mej 

ml 

lU iUJi - v w i * . « * v > K / 

mi pogasić lub szyby, okiennice i okna 
wystawowe szczelnie zasłonić. Ludzie 
znajdujący się w chwili rozpoczęcia ata-

wezmą udział dwie kompanje strzelec- \ p r = y u l . Tkackiej, szkole powszechnej 
kie z bronią, rekrutujące się wyłącznie ' przy ul. Legjonów, w Gimnazjum Magi-

—I-j_m.-_._ : _ * i „ : „ j i ! „ i , r . s t r a t u Miasta, w szkole powszechnej 
przy ul. Kolejowej. 

Wszelkie pojazdy znajdujące się w 

z czeladników rzemieślniczo-wędliniar-
skich z całego województwa łódzkiego. 

5. Godz. 12: Przemówienie okoliczno 
ściowe p. . Jagodzińskiego, uroczyste 
wbijanie gwoździ i składanie życzeń. 

6. Powitanie władz Duchowieństwa, 
lllllll 

mieście gaszą światła i 
bok jezdni-

usuwaią się na 

irr RZĘCH MIŁOŚCI 
g ^ u m i MATER DOLOROSA 
m W R E ż Y S . A B L A G A N C E A 

m i t a W „ 6 R A M D K I M I E " f i lm otwarcia sezonu 

i 
, J0Hj'*łwa

 ' policyjny. « 22A0—23.00: Muzyka iweczn*. t.r4p*' V 
AUDYCJE ZAGRA-^ 

17-25. MOSKWA (Stallnk-JiH- \ 

17.25. MOSKWA (Dośw-)- "^\fL V 
t n op. Bizeta. Tr. z Teatn" ^ 
19.30: BRATISLAWA. Ą 
, „ rzeczona", op. Smętny-
19.30. PRAGA. ,Wcsde£%^ 

Mozarta. Transm. z ' 

w i f e 
P i t Dre m 

M 
19.40. HUIZEN. Koncert ąj 

lesîawa Kona. i lesława Kona. 
20.00. OSLO. Koncert fVf\t f 
20.00. DAVENTRY. 
^ na. Transm. z O^Lp yK 
20.00. LONDYN Reff. Awffrfa 

operetka fUmowa A- \ 'A % W 
20.10. HILVERSUM. K < > ° e 

20.30. RZYM. „Le iof' . 
Dame", opera Masge^. 

WYJAWIA 4 
f We wczorajszej ..RjJ f lppJ» ' J 
<ykufu p. t. „Droga 
zamknięta" wkradia sie Aó»/ f 
cie likwidowania przez ffl&jf 
ski domów p u b l i c z n y m i ' 1 %',,v 
miało to miejsce w ^pfJm 
"'e 1933 r. jak było oi%ć£J& 
kowane. O tern, co sie JJn M 
Argentynie, w najblizs^ ^ 
że się dłuższy renorta* 
Wieczornym". 
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andlowo -Przemysłowy 
łódzkiego okręgu włókienniczego. 
"MTTTTTTTTRTL 

I F F O Z K A narodowa: „własnemi S I Ł A M I " . 

z&it j u t o w a .złotego jest I nościowej, która bądź co bądź okrajała wedle równowartości ustalonej dekre-

naskutek prze 
- ale , J W świecie un-

^ " ^ a t n i f 1 ^ s t r 0 n y - z m a " 
lr i ̂  zdążenie bilan-

5 ^ noiu.C t y l ko P±*ez moratorja 
ł l a -» państwa ale i Sr1* DOIU. P™ez morator 

l d ? N S U a - b y c h układów 
fc^PEWNO _ , . * " , S S L E B A N K O W I omlcvtn 
^V^J?°

l s k i c

£° wykazuje o. 
m f c „

p 0 m

^ i . całości, a 

» W ę j 
ugo pieniężna część 

,.di; •""ej '"jounsj siaiusci, a 
fte_ P°krycia obiegu ' ̂  łhoi- 7~ nawet pewne uszczu 

^ D Z I O Y C bezpieczne, o ile 8> ^ że 

l % n i u a i m e bilan T ' Wprawdzie I wydatki państwa do poziomu ok. dwuch 
% e kalało ̂ u , h a n d l o w e g o dość I trzecich. Różnicę pomiędzy tak ustalo-

'•b. naskutek N R Z E - 1 nem „minimum egzystencji" państwa a 
wpływami bieżącemi pokrywano z nad
wyżek „tłustego" czterolecia koniunktu
ry, wynoszących ok. 600 miljonów, a 
upłynnianych stopniowo w toku cztero
lecia kryzysowego. 

Okres korzystania z tej rezerwy, 
wskutek -jej wyczerpania się, jest już 
zamknięty. Rząd wobec tego odwołuje 
się obecnie do kredytu wewnętrznego. 

Trzeba stwierdzić, że ogólny stan za 
dłużenia wewnętrznego naszego pań
stwa jest niewielki. Przez cały czas kry
zysu rząd nie korzystał z kredytu wew
nętrznego dla celów budżetowych, ogra
niczając się w ostatnim czasie do emisji 
bonów ' skarbowych — uplasowanych 
przeważnie w ostatecznym elekcie w 
banku emisyjnym — oraz do zaciągnie 
cia 90-miljonowego kredytu bezprocen
towego w tymże banku. 

Obecnie rząd uznał za celowe odwo
łać się do wewnętrznego rynku kredy' 
towego przez rozpisanie „pożyczki na 
rodowej w wysokości 120 miljonów zło 
tych. 

Siła atrakcyjna nowej pożyczki (po-
za momentami obywatelsko-moralnemi) 
obliczona jest na pewne gwarancje i przy 
wileje, jakich państwo udziela jej posia-

niedoboru na-1 daczom. Do pierwszych należy zapew
nienie jej obsługi w złotych w złocie, 

7* i i? P^yk ła rT^ 2 6 1 ?^ z c 8 t r ° n y 

K W a C d N l e "»ec, trzymają-

tego y^< 1

Z O b o w ia*ań Reichs-Sd i5 sC e 5 e p s z?m
 d°wodem. 

S.No JSm ą l
 m ^ z ł o t c Ź ° »»« 

Kn^z wie.!8 0 1 1 1 gospodarczego, 
l ^ ^ k s z y akcent na probte^ 

S?* tt^e^unku utrzymania 
W M ^ ? * 8 * o k reśHć mianem ^ DrJl!r6;vn.anie niedoboru na-

K * * * n a c i « k śruby" oszczęd-

tern z listopada 1927 r.; do drugich nale 
ży — zwolnienie od wszelkich danin pu
blicznych, zwolnienie od zajęcia za dłu
gi prywatne i długi publiczne oraz pra
wo płacenia obligacjami pożyczki al pari 
podatku spadkowego; zwłaszcza te dwa 
ostatnie przywileje są praktycznie nie 
jednokrotnie nader cenne dla posiada 
cza waloru i przyczynić się powinny dó 
powodzenia operacji. 

Na rynku naszym niewątpliwie znaj
dują się pewne kapitały, które zwolniły 
się w toku kryzysu z najprzeróżniej
szych lokat. W miarę utrwalenia się 
przekonania o tsalości naszych stosun
ków walutowych likwiduje się także 
wydatnie tezauryzacja. Wyzwolone ka
pitały mogą być wprzęgnięte w kredyt 
państwowy. Poczęści — zwłaszcza tam, 
gdzie zamierzona jest subskrypcja ratal
na — wykorzystany będzie zapewne 
lombard bankowy obligacji. Wydaje się 
to nieuniknionem. W każdym razie ży
czyć sobie należy, aby zapowiedziane 
w art. 13 dekretu pożyczkowego szczego 
łowe rozporządzenie ministra skarbu 
szło w kierunku możliwie najbardziej 
komercjalnego charakteru pożyczki, 
ubocznym jego uwzględnieniem innych 
momentów. W ten sposób konstruowana 
pożyczka może liczyć na dobre miejsce 
na rynku kapitałowym. 

Dr. A. Z. 

Giełda pieniężna. 
Warszawa, 7 września. 

Na dzisiejszom zebraniu giełdy walutowo-
dewizowej w Warszawie toendencja dla dewiz 
przeważąał słabsza, przy zapotrzebowaniu nu
lem. Bank Polski placil za banknoty dolarowe 
fi.15. Notowano kursy dewiz: Belgja 124.75 (—8), 
Gdańsk 173.60 (—5), Holandja 360.35 (—5), Ko
penhaga 126 (—100), Londyn 28.19—28.18 (—U) ! 
Nowy York 6.19 (—2), New York kabel 6.20 
(_>), Paryż 35.02, Praga 26.50, Szwajcaria. W 
172.72 (—-3), Italja 47.15; w obrotach między-
bankowych dewizy na Berlin 213,05—212.9C 
(—27); w obrotach prywatnych marka niemiec
ka 209.50 (—100), szyling austriacki 100,75 (—25) 
korona czeska 25,45; funt angielski w gotowce 
28.19, dolar gotówkowy 6.17, rubel złoty 4.71, 
dolar zloty 9.0l. rubel srebrny 1,33, bilon 0.64. 

AKCJE. Na rynku akcyjnym obroty w dal
szym ciągu były ograniczone, przy telndeaejd 
słabej. Notowano: Bank Polski 83.75, LJpopy 
11.10 (—15); tranzakcje dokonane a nieniotowa.-
ne akcjami slarachowickiemi po 9.80 (—40) 

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów 
procentowych, zarówno państwowych, jak i pry-

- iek-

R J A N C U Z I 

^IOWEJ SIĄSK-
września. 

' ̂ nosiliśmy, cwisobotę 9 

przejmują eksploatację 
GDYNIA. — MAJĄ ONI ZAKUPIĆ TABOR KOLEJOWY W POLSCE. 

^ ° f ć z e f l Y , P a r y ż u posiedzenie 
W $ l \ n $ * ł t i m m & ® & t0" W k s n S o ^ 6 ? 0 Powołanego do 

W . w S ^ i 1
 l i n j i Q ó r » y S l a s k 

ft We i ? e n ! u sobotniem w 
w^il?aivskle

 p o s i a d a w y > a t -^ C ^ ^ 1 ^ n a t0- z e 

feca5o y Z e źr°dla
 dobrze >>SSe2''ia n a temat zakupu ta-

V » C ffiZ Polsko-francus-

l i m t o b o w L a z a ™ ob-

n a Posiedzeniu tern 

kontraktom cały szereg polskich fabryk 
wago%6Vl<4©kom$yw--mógł się rozwi
nąć, ale'z drugiej strony bezpośrednim 
skutkiem tych tranzakcyj jest fakt, że 
obecnie w okresie gdy transporty kolejo 
we na kolejach polskich uległy znaczne
mu zmniejszeniu — na stacjach polskich 
stoją olbrzymie ilości bezużytecznych 
wagonów i parowozów. Wobeo* tego 
mm. Koc ma zamiar zaproponować wła
dzom polsko - francuskiego towarzystwa 
kolejowego, aby zamiast zamawiać no
wy tabor w fabrykach, kupił potrzebną 

"A 

V<V ̂ c e H«H X; '"̂uwiązane OD-
V^towarJt ^yczn la 1934 roku. W^le?oS r s t w o

 kolejowe musi 
W > P o z ^ r Z e strony polskiej 
« * . M v l i 'Clę, aby kapitaliści 

owe musi 
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> v 0 l e D o k k r ? a Śląsk 

K HŁZz*y^^?ar?ft

0sP°darczego cier-M t y i n S r ' s t 0 j a c y w dużej 
R'4^ i o wych n ? Poszczególnych hNer*4, ze J w i a d o m o , w 

$S^ tCS?^ n.a k o n i«-
L\Si irUnlkacTi ! ' p o l s k i e m i n i" 

^ ' ^ a r o w ^ towarowych 
% f t s ^ ? ó w - Dzięki t ym 

ilość wagonów i lokomotyw od kolei pań 
stwowyck polskich: «<! ł 

Zakup taboru ma się odbyć na sumę 
ponad 30 mil), zł. Gdyby tranzakcja ta 
doszła do skutku, będzie ona bezwzględ 
nie dla polskich kolei korzystna, gdyż 
wyzbędą się one części bezużytecznego 
taboru a z drugiej strony mogłyby zapi
sać po stronie dochodów budżetu netto 
sumę uzyskaną z tranzakcji. Dowiadu
jemy się, że decyzja na temat zakupu ta 
boru zapaść ma w Paryżu właśnie na 
posiedzeniu sobotniem. 

Upadłości i układu. 

procentowa budowlana 38.25 (—5), 4 proc. do
larowa 47.50—47.30-47.50 (—25), 4 proc. inwe
stycyjna iwyklta 104.50, 5 proc. komwensyjna. 
49.50—50, 7 proc. stabilizacyjna 51—51.13 (4-126) 
1 0 proc. kolejowa 103.50 (—50), 4 i pół proc. 
ziemskie 43.50-43 (—100), 8 proc. Wa-rszawy 
43.38__44—43.75; tranzakcje dokonanie a nicao-
towaińc: 8 proc. dillómowska 71.75, 7 proc. war
szawska 45.25, 5 proc. ra. Wairszawy 56.75 — 
56.50, 8 proc. Częstochowy 40 (—25), Radomia 
36.50 (—50), 5 proc. państwowa renta ziemska 4C;—49.50; za 7 proc. polyozkę śląską chciano 
płacić 47.50. 

Rynek walutowy w Łodzi 
W ciągu całego dnia wczorajszego na łódz

kim rynku walutowym dla dolara utrzymywał 
się kurs 6.18 w płaceniu i 6.20 w żądaniu. Bank 
Polski płacił 6,15. Kurs czeków 6.19 i kabla 
6.20. Wobec zupełnie mimimailnego zapotrzebo
wania na dolary nie odczuwano juz braku w za
ofiarowaniu. Obroty dolarami wyjątkowo małe. 

Funt wykazał zlekka słabszą tendencję 
rzy kursie 28,20 w płaceniu 1 28.30 w żądaniu, 
ramk francuski — 35 w płaceniu i 35.10 w żą

daniu, szwajcarski 172,5 w płaceniu i 172,75 w 
żądaniu, marka niemiecka 211 w płaceniu i 212 
w żądaniu, szyling a-ustrjacki 101 w płaceniu i 
101.5 w żądaniu (mocniej) i gulden gdański 173-
—174. Obroty walutami minimalne. 

Złote dolary wykazały znacznie słabszą 
tendencję przy kursie 9.00 w płaceniu i 9.03 w 
żądaniu. Podaż dolarów złotych znacznie prze
kraczała zapotrzebowanie, które obniżyło się do 
najminimałniejszych kwot. Ruble wykaizały rów
nież słabszą tendencję przy kursie 4.72 w pła
ceniu, 4.74 w żądaniu. 

Łódzkie 8-procentowe listy zastawne wy-, 
kazały słabszą tendencję: 40,5 w płaceniu i 41 
w żądaniu przy małem zaniteresowamiu, akcje 
toramwafowe mocniej przy skąpej podaży ma-
terjalu i kursie, 275 w płaceniu i 285 w żąda
niu. Inne papiery w zaniedbaniu przy tenden
cjach utrzymanych. (c) 

Zaległości podatkowe. 
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W dniu 29 sierpnia r. b- odbyło się 
zebranie wierzycieli masy upadłości 
firmy „Zakłady Elektrotechniczne Adoli 
Melster 1 S-ka" w Łodzi, przy ul. Piotr
kowskiej Nr. 165. 

Kurator odczytał sprawozdanie, z 
którego wynika, iż aktywa upadłej fir
my składają się ze sklepu z towarami 
elektrotechnicznemi pod wyżej wskaza
nym adresem, wyrsztatów elektrotech
nicznych przy ul. Piotrkowskiej Nr. 158, 
dwuch placów niezabudowanych, poło
żonych w mieście - ogrodzie Sokolniki, 
mieszkania dwupokojowego i 28 weksli 
klijentowskich, protestowanych na su
mę 4.626 zł. 52 gr- Ogółem cały mają
tek masy przedstawia się około 120.000 
złotych. Pasywa zaś składają się z 
weksli, otwartych rachunków, akcep 
tów, pożyczek, wystawionych względ 
nie pobranych przez upadla firmę za za 
kupiony towar, łącznie na"sumę 182.123 
•złotych. 

Upadła firma prowadziła prawidło 
we księgi handlowe. 

Upadły Meister, |akp przyczynę u 
padłości ,>odal — spadek cen, niemoż
ność otrzymania należności za sprzeda
ny towar i zastój w handlu. 

W wyniku głosowania na syndyka 
największą ilość głosów otrzymał do
tychczasowy kurator Lucjan Tarkow-

iski. którego sąd na ostatniem swem 
oosiedzeniu mianował syndykiem tym
czasowym i jednocześnie sąd zezwolił 
na uruchomienie przedsiębiorstwa upa
dłe i firmy. 

• 
Na ostnfniem posiedzeniu Sądu roz-

natrvwana była sprawa upadłości Sru-
la Lercha, prowadzącego przedsiębior

stwo sprzedaży garderoby w Łodzi, 
przy ul. Nowomiejskiej 10 pod firmą 
„Elegante' 

Przedmiotem rozprawy był wniosek 
sędziego komisarza o spowodowani 
wdrożenia przeciwko upadłemu Lercho-
wi postępowania karnego-

Jako powód sędzia komisarz podał 
fakt. iż na ogólną sumę sprawdzonych 
wierzytelności w kwocie 14.000 zł. zo
bowiązania na 8.240 ¿1. wystawiona 
były na maj, że. jak widać ze spisu in
wentarza, towar znaleziony w sklepie 
podczas dokonania opieczętowania, o-
szacowano na niespełna 1.000 zł. Z tych 
względów sędzia dopatruje się cech 
bankructwa-

Pełnomocnik upadłego jednocześnie 
prosił o udzielenie glejtu Lerchowi na 
dalsze dwa miesiące. 

Na rozprawie syndyk wyjaśnił sądo
wi, że do masy włączonych zostało do
datkowo 95 płaszczy, które ocenione 
zostały na 5.000 zł., kilka czekłów, któ-

4re się obecnie windykuje, jak również 
do masy należy wierzytelność u Rozen-
tala w kwocie 1600 zł., pozatem do ak
tywów zaliczono zwrot towarów od 
krawców. O tern wszystkiem sędzia ko
misarz dotychczas nie był poinformo-. 
wany. 

Sąd, po rozpoznaniu powyższych 
wniosków, zobowiązał sędziego komi
sarza do złożenia nowego wniosku, po 
porozumieniu sicz syndykiem i ustale
nia okoliczności, przytoczonych przez 
syndyka na rozprawie. Jednocześnie 
sąd przedłożył Lerchowi glejt na prze
ciąg jednego miesiąca, t. j - do dnia 17-go 
września 1933 r> 

Warszawa. 7 września. 
(B) W związku z naszem doniesie

niem z przed kilku dni o przygotowy
waniu przez rząd uregulowania sprawy 
rozłożenia na raty zaległości podatko
wych, narosłych do dnia 1 październi
ka 1931 r., dowiadujemy sie. że projekt 
odpowiedniego rozporządzenia został 
już przez ministerstwo skarbu onegdaj 
wykohe/ony i wczoraj przesiany do 
prezydjum rady ministrów dla uzyska
nia ostatecznej aprobaty. 

Nie jest dotąd rozstrzygnięte, czy 
rozporządzenie ukaże się w formie de
kretu Prezydenta Rzplitej, wydanego 
na podstawie pełnomocnictw, czy też 
wystarczy wydanie go w, formie roz
porządzenia wykonawczego ministra 
skarbu. W ciągu najbliższych dni spra
wa ta będzie zdecydowana, poczem na
leży oczekiwać oficjalnego ogłoszenia 
rozporządzenia wraz ze szczegółami, 
dotyczącemi wykonania tej bądź co 
bądź skomplikowanej czynności, zwią
zanych z ustaleniem nie.tylko wysoko
ści zaległych podatków, ale i termi
nów ich płatności. 

CHŁODNIA w GDYNI MAGAZYNUJE ŚLEDZIE 
W tygodniu ubiegłym chłodnia portowa w 

Gdyni poraź pierwszy zmagazynowała w swych 
halach 3.805 beczek siedzi. Fakt ten dla naszych 
importerów jest bardzo ważny gdyż w ten spo
sób transporty śledzi sprowadzanych przez Gdy
nię będą mogły wydatnie się zwiększyć. Poza
tem już w najbliższym czasie zostanie wykoń
czony nowy magazyn tranzytowy całkowicie 
przeznaczony do przyjmowania i przechowywar 
NIA beczek ze śledziami. Możność wykorzysta-, 
NIA w nadchodzącym sezonie tych dwuch no
wych magazynów wpłynie niewątpliwie dodat
nio NA dalszy rozwój importu śledzi przez, 
Gdynie. 
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Pięciu górników zasypanych zwała 

Akcja ratunkowa do tej pory nie dała żadnych rezultatów 
sia.-Dantejskie sceny przed kop 

RO;' 

Sosnowiec, 7 wrześniu 
Wczoraj wieczorem po Zagłębiu Dą-

browskicm lotem błyskawicy rozeszła 
się tragiczna wieść o katastrofie górni
czej na kopalni Modrzejów w Sosnowcu 
Spółpracownik nasz udał się natych
miast na miejsce, gdzie ustalił następują
ce szczegóły. 

Na jednym z filarów, na głębokości 
400 metrów pracowało 12 górników. 
Około godz. 6-ej wieczorem dały się 
słyszeć w kilku* punktach podziemi 
SUCHE TRZASKI, A ZARAZEM ŚCIA
NA WĘGLOWA POCZĘŁA SIĘ KRU

SZYĆ. 
Górnicy instynktowine rzucili się ku 

wyjściu, kilku jednak nie zdążyło już 
zbiec. W pewnej chwili rozległ się gwał 
towny huk i cała ściana runęła z łomo
tem 
ZAMYKAJĄC WYJŚCIE PIĘCIU GÓR

NIKOM. 
Natychmiast przystąpiono do akcji 

ratunkowej. Skoncentrowano kilka dru
żyn ratunkowych, które pod wodzą 
przedstawicieli okręgowego urzędu gór
niczego zabrały się energicznie do pra
cy ratunkowej. 

Do dnia dzisiejszego do południa by
ło słychać jeszcze sygnały zasypanych, 
które mniej więcej około godz. 12 cał

kowicie ustały, tak że nie wiadomo, czy 
górnicy są jeszcze przy życiu. 

Początkowo przypuszczano, że dziś 
w połudine uda się dotrzeć do nieszczę
śliwych, jednak po 20-godzintiej pracy 
okazało się, że przed północą nawet nie 
ma mowy o dotarciu do zasypanych, al-

bowicrh zwały wearla tamujące drogę do 
odciętych od świata górników są o wie
le większe, aniżeli początkowo przy
puszczano. Zasypanymi górnikami są: 
Franciszek Tatar, Franciszek Szyndler, 
Jakub Wrona, Józef Stachowicz i Jan 
Bębenek. 

Przed kopalnia ' " " * l i w i l i 
dzierające ?ceny. Od Ł

 i a roj # 
znajdują się przed Kgi' niK°K 
dzieci zasypanych, w. 
dopuszcza na teren k o p i y tc 

W chwili. rff,v n a d -•»' ° c l ^ 
akcja ratunkowa t rwają w ca 

L U L I 

D s n i l i t i h p o i . p . R y s z a r d z i e n m w m ^ i 

Jak jest likwidowany spadek? - Nikt sobie spadku nie pny*'1;, 

I! i! Uli»««»««»»! !0 

S B h w e i k f * 

p w e i 

fi ^ cl 

fes 

W związku z zamieszczonem przez > powani jakimikolwiek decyzjami sądu.— 
nas sprawozdaniem ze sprawy o spadek Cały spadek po ojcu nieletniego, bracie 
po ś. p. Ryszardzie Schweikercie, toczą- ' pp. Roberta i Oskara Schweikertów, zo-
cej się w łódzkim sądzie okręgowym, do stał im sprzedany zupełnie dobrowolnie 
wiadujemy się obecnie całego szeregu ' przez matkę nieletniego, p. Elzę Schwei-
nowych szczegółów, rzucających niezwy kert, działającą w imieniu własnem i nie 
kle charakterystyczne światło na ten letniego, na mocy aktu notarjusza Fie-
sensacyjny proces. I biche w Berlinie za nr. Ś z dnia 4-H 1922 

W pierwszym rzędzie należy zazna- \ roku. — Powyższego spadku nikt sobie 
czyć, iż pp. Oskar i Robert Scnweiker- nie przywłaszczał, lecz nastąpiła llkwida 
towie na tkutek niesłusznych wystąpień cja spadku w myśl wyżej wspomnianego 
rzecznika nieletniego Wilhelma Ryszar- aktu. Dwie nieruchomości lostały sprze
da Schweiketta adw. i byłego rejenta dane z licytacji przez wierzycieli hipo-
Adamka z Gniezna, z własnej woli zrezy tecznych, na zasadzie prawomocnych wy 

roków w poszukiwaniu sum, jakie się gnowali z uczestniczenia w radzie fami 
lijnej, nie będąc pod tym względem krę tym wierzycielom należały i w trybie 

WIELKA AFERA LICYTACYJNA 
p r z e d s ą d e m o k r ę g o w y m w Ł o d z i . — N a ł a w i e 

o s k a r ż o n y c h z a s i e d l i u r z ę d n i c y s k a r b o w i . 
(g) Teść — niech mu ziemia lekką 

Dędzie — zmarł. Pozostały po nim 
krosna, motor elektryczny i kompletne 
urządzenie tkalni. Teść miał wspólni
ków. Jak wyprowadzić wspólników w 
pole?... Jak zawładnąć całą fabryką?... 
Nad tern pytaniem może się tylko w ci
szy i w świadomości swej bezsiły bie
dził Artur Gelert — 28-letni zięć zmarłe 
go w lipcu r. 1929 śmiercią samobójczą 
przemysłowca Seilera. Głośno począł o 
tern mówić kolega Gelerta — 30-letni 
Roman Liedtke. Gelert posłuchał rad 
Liedtkego. Weszli w kontakt z sekwe-
stratorami urzędu skarbowego. Urzą

dzili fikcyjną licytację. Prawi współ
właściciele tkalni w ostatniej chwili po
psuli szyki pięciu dowcipnym panom. 
I teraz o tej sprawie mówi się głośno i 
cała piątka zasiadła obecnie na ławie 

oskarżonych w sądzie okręgowym. 
Plan, jaki ułożył Liedtke był od pierw 

szej chwili kryminalny. Tylko bezgra
niczna chciwość i przypuszczenie, że 
sekwestrator wszystko może — kazały 
Gelertowi pójść na tę już nie śliską, ale 
wręcz karkołomną, przestępczą drogę, 
jaką obrał Liedtke. 

Liedtke zaproponował 
fikcyjną sprzedaż ruchomości fabrycz

nych za zaległe podatki. 
Ma trzech przyjaciół w urzędzie skarbo 
wym. Wszystko się załatwi. Kupić miał 
maszyny dla Gelerta Liedtke. Natural
nie, że rzecz zapowiada się nie bez 
kosztów. Zaległości za podatek przemy 
słowy od obrotu wynosiły około 3500 
złotych, dodatek komunalny od tegp po
datku figurował w wysokości 860 zło
tych. Według obliczeń Liedtkego — 
trzeba było preliminować okołcf 10 ty
sięcy zł. na wydatki. Za tę sumę nabę
dzie Gelert maszyny wartości około 60 
tysięcy złotych. 

Liedtke naradził się z Zakrzewskim, 
kierownikiem referatu egzekucyjnego w 
V urzędzie skarbowym. W gmachu u-
r/<;du został wypisany 

nakaz sekwestracyjny na maszyny 
zmarłego Seilera. 

Nakaz nosił datę z maja 1929 roku, t. j . 
z okresu za życia Seilera. Został jednak 
sporządzony później, gdy już Sciler nici 
żył. Na odwrocie nakazu sporządzono j 
: is zajętych ruchomości. Dwadzieścia 
k icii ocenili panowie sekwestratorzy 

na cztery i pół tysiąca złotych. Motor 
elektryczny" na 676 złotych. Razem 
.wszystkie, wasąyny, .warte byty we_dług 
nakazu 5 tysięcy złotych, czyli około 

12 razy mniej, niż w istocie. 
Nakaz został po tygodniu dostarczony 
dłużnikowi. Dłużnik nie żył już wów
czas. Zamiast niego położył podpis — 
zręcznie naśladując charakter pisma L 
sposób podpisywania się zmarłego — 
Artur Gelert. 

Fabryka Seilera i jego wspólników 
Hauslerów mieściła się przy ul. Łąko
wej. Widocznie adres ten nie był na rę
kę Zakrzewskiemu i jego podwładnym 
sekwestratorom, gdyż wraz z Lledtkem 
ułożyli i skierowali do V urzędu skar
bowego list, w którym dłużnik (nieży
jący Seiler) zawiadamiał urząd, iż 

rzeczy przeniósł na ulicę Hipoteczną. 
Licytacja bez obwieszczeń została 

wyznaczona na 14 sierpnia 1929 roku. 
W międzyczasie wszyscy panowie 

pili razem i spotykali się dość często. — 
Gelert dbał o zachowanie pozorów — 
że ci panowie z urzędu nic nie wiedzą 
o co jemu chodzi i że on nie wie, z kim 
ma do czynienia. Dopiero jeden z se* 
kwestratorów — podsądny Urbański — 

przewidzianym przez P » £ l a f l C „t|» 
Eisenbraun nigdy w rad«" n i e s l J ^ 
występował w charakter t0W^f 

jikertów" J W Q » 
Schwerer»- . j , ^ 

obrońcy Schweikertów 1

 l e C» |«, f 

sp. akc. F. W. Schwe*JJ 
działał w interesie _«_aj^tn^T 

prze aby go ochronić 
plenipotentami. 

Na mocy powyi««*feh» S° V 
ży, matka nieletniego P' * < wol« y j ' 
otrzymała dla siebie *» . J 
spadkowe, połowę us a l ° " , } > \ / 
dażnej, pozostała za* V? po J 
przeznaczona dla nieKu»T& RE5T«»y 
jego do pełnoletności. ^ ^ i o | ° / 
kreślić należy, że be łpo j ^ i o 
ci, przebywającego w w. 
słowo-chorych w Wrocłajp, 
niego, wszczęta była w « ,pr»*,,,łtf 
nych niemieckich w Łod«\ e Cz f V 
prawość rodu nieletniego, ^ e , ^ 
nie pp. Robert i O s k a r ^ i K i f 
zrzekli się tej sprawy 1 « ^ W 
swoich praw spadkowy*0 ^ 
szardzie. 

JSl l^a, 

sam kiedyś oświadczył Gelertowi w re 
stauracji — że on jest szczery człowiek 
i że przy ninrnie trzeba się krępować 
„Wiadomo, o co chodzi..." — tak się wy 
raził Urbański, współoskarżony i odtąd 
mówili już o wszystkiem wyraźnie. 

W dniu 14 sierpnia odbyła się licyta
cja. Muszynę kupił Liedtke dla Gelerta, 
motor nabył podstawiony przez Liedtke 
go osobnik. 

Już po zakończeniu licytacji przy
byli Hauslerowie, którzy w ostatniej 
chwili zapobiegli zdemontowaniu ma

szyn i przeniesieniu ich na inną posesję. 
Na ławie oskarżonych zasiedli Artur 

Gelert i jego brat Karol Alfred, Ignacy 
Zakrzewski, Fryderyk Ernest Bieder-
man, Tadeusz Urbański i Roman Liedtke 

W dniu wczorajszym sąd pod prze
wodnictwem sędziego Jasionowskiego 
przesłuchał oskarżonych, którzy nie 
przyznają się do winy. Karol A. Gelert 
przyznaje się jedynie do tego, że był w 
restauracji razem z resztą oskarżonych 
i słyszał, iż była mowa o licytacji. 

Rozprawa potrwa dwa dni. Bronią 
adw. Brzeziński. Forelle, Kopaczewski, 
Sieradzki i Słoniowski. 

Nasz reporter zan«g$ 
Na ulicy KJluWkiego P«*S 0 r* '& V 

przechodząca prze* I f^^rtrork* «f»,t 

zamieszkała przy ulicy j l^IES* ' J 
wskutek nieuwagi została «•)•"• <p 
waj l i r* Nr. 4. , IaW 

Uderzona bokiem wago"111' \ 
okaleczenia głowy i rąk. xift*' <i 

Lekara pogotowia opatrz! 

4 

Przy rblegu ulic Dabrowł^L' f f j 
najechana zoctała preez MTFIK*" fylof 
c* preez jezdni* 64-letnia A*"** . 
czkała przy ul. Leineł 12, -tfuc* 

Batoga doznała lloznych ¿¡0* 
pogotowia opatrzył ranną IV PRj 
nym przewiózł Ją do domu. ^tf&Ui1^ 

Szofera Anfoniego Kom©1? j^iti'' 
pociągnęli do odpowiedzi*!00*01 

•trozną iaadę, t|X 

VI ^f^r 
W mieszkaniu własnem PfL\t Jl 

n . e ' ?4 zatruciu po »PfT.Jfc . »,ir 
alkoholu 31-letni Stefan »o*<>*V T|^J fl V 

Złołowczyk, pozostaiący " ^ep ł^ I I I f < 
^ gotówki na czystą wódk« PTiK V P 

fV w cplrytumi akaionego, r * r " J 
le«««ni. Lekarc udzielił chor*01 > r 
mocy. ,} t^J 

Przy ully Sokolej I I P " ! " " ^ ' 
Jan \Vaiiak, k(óry w celach **"^ 
tyi więiksuej dozy łublimatu-

Lekaf« pogotowia, p« J V' 
praewiózł desperata ¿0 szp'1^''^* 

Powodem rozpaczliwego 

Na placu Leonhardta b*** M 
cleńczenla 49-letnl bezrobotoT „ f 
*ef KuWczynski. ... e^\%. 

Lekanz pogotowia ud»łCi,„ etf^ ,. 
•zej pomocy i przewiózł ¿0 °° J t%t 

W kfaU. Cono p«r 5 
meznany sprawca wyciąźn^^łni11* , V 
s*owi (Sienkiewicza 65) paP«er^ fl||»'' 
tości_i20 złotych ^oit 

pracy i érodkón/ do tyci*' 

0 * ,W 
Z dorotki; Wano^a«»] Y-uk»«'(ci 

manowlex«, nà ^J'
6

^^'^"' j \ dt, 
znani spraiwcv ekradl« .^~j1'U) 
260 złotych. 

Jubilerowi 
cy Kopernika . 
mocy WŁAMANIA »VRADLI < 
450 

% n i e w y k r y ^ - ; ^ f 
,ia skradli 6 , ^ 

szpitalach wojskowych japońskich gejpze odwiedzają rannych żołnierzy, bo
haterów walk w Chinach północnych 

'złotych. . . . oi^K^i^11 
Na ulicy Nowomieisk'«'i ^ A l 
skradł paczkę tov*|* u l ietJ, ' jrf 

nrauna, r,a.mie*z.kałego P rf(,.,vl ' m / 
Nr. 51. Poszkodowany ot> 1 K ! I T pf"trtV 
500 złotych. W'* 

Ze składu Stanl.claw* *Z,cK.1 y' 
Przejazd Nr. 84, nieznany £,18* ' ! f 
prełe-kstem kupna skradli «• 
tami weksloweml i z""*

7

" (t* 
wartości 540 złotych. J t f l C h K 

We wszystkich wyp» d K ^ 
szukujc policja. 
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Stolarow zwycięża 
Warmińskiego 

w trzecim dniu turnieju teniso
wego w Warszawie. 

W dalszym ciągu międzynarodowe
go turnieju tenisowego rozegrano w 
czwartek szereg interesujących spotkań, 
z których na specjalne wyróżnienie za
sługuje zwycięstwo Jerzego Stolarowa 
nad Warmińskim. 

Był to rewanż łodzianina za przegra
ną w turnieju katowickim. 

Wyniki spotkań czwartkowych przed
stawiają się następująco: Tloczyński — 
Popławski 6:1, 6:1, 6:1. Hughes — 
Kołcz T. 6:3, 6:4, 6:3, Matejka — Zby-
szewski 6:0, 6:2, 6:1, Malecek — Kołcz 
St. 6:0, 6:2, 6:2, Stolarow J. — Warmiń
ski 6:2, 6:2, 6:1. 

Gry pojedyncze pań: Volkmerówna— 
Pozowska 0:6, 6:2, 6:1. 

Gry podwójne panów: Hughes, Ba 
worowski — Spychała, Kołcz T. 6:3, 
6:4, 7:5. 

Wasilewski zwycięża 
w piątym etapie wyścigu 

dookoła Polski. 
Zwycięzcą piątego etapu biegu szo

sowego „dookoła Polski" na trasie Wilno 
Lida przez Ejszyszki (125 kim.), został 
Wasilewski 3 g. 02 m., przed Moczulskim 
3 g. 02 m. 06 s., Konopczyńskim, Olec
kim i łodzianiniem Pietraszewskim (Re
sursa), 

W punktacji ogólnej prowadzi Lipiń
ski przed Oleckim i Wasilewskim. Czas 
Lipińskiego 36 g. 01 m. 50 sek. 

w 1-7 " 
Fi^ii' "^ów w y , Ł a a c Ł M n aaste-drużyny reprezenta-

ATfci ^ ^ j ^ ^ 'Ra iPQpor t (Halkoah), 
F W « M ^ W-K.S. Widzew. Peg-
W r & z a k Y * ? * (W.K.S.), Durka, 

Ni VNito' * ' 
\w....w,j, c"-"*-* 

1 aidcusiewicz (Ł.K.S.) 

god 
-omit _ 

w W *«. V^ i i c . , c l> w niezbędne uten-
W \ Wu lek , spodenek 

«(S Nr t i? 1 < > k a l u Ł.O.Z.P.N., uli-
^ I9^ej 4 ' w Piątek, dnia 8-go 

Zarządu Ł.O. 
wyznaczam nastę

pujących zawodników do teamów pabjanickich 
na zawody dnia 10.IX r. b. godz. 11-tai 

TEAA\ „A"! 
Szymański (PTC), Wofnialk (PTC), Pietra

szak (KE), Zajdel (PTC), Jakubowski, Tomala 
IKE), Miatkowski Slisinski (PTC), Owczarek, 
Łyazikowski, Jakubek A. (KE). 

TEAM „B"i 
Adamlkiewioz (Sok.), Bauer (Burza), Barto

szek, Patvkowski, Okrojek, Nowakowski, Win-
'czewśld Kalinowiki (Sok.), Heine, Zerf&s, Ba
jer (Burze). 
I Rezerwa: Werner (Buraa), Adamek, Sa
muel (Soik.). 

Na kapitana teamu ,,A" — wyznaczam p 
Pietraszka; teamu „B" — p. Kalinowskiego. 

2. Wyżej wymienieni zawodnicy winni zgło. 
sic się na boisku Kir. End. w dniu zawodów, t. j 
10 b. m. o godz. 10 m. 30. 

3. Kluby obowiązane są powiadamiać swych 
zawodników i zaopatrzyć ich w niezbędne uten-
sylja sportowe za wyjątkiem koszulek, spodenek. 

4. Koszulki i spodenki dla teamu „A" do
starczy Kr. Ender — dla teamu „B' 1 Sokół 
(Pabjanice). 

Wycieczka sportowców 
do Warszawy na mecz 

Jugosławja—-Polska. 
Z niecierpliwością oczekiwany mecz 

naszej reprezentacji z wybrańcami Ju-
|oslawji odbędzie się już najbliższej nie
dzieli na reprezentacyjnym stadjonie Le-
gji w Warszawie. 

Mecz z jugosławianami budzi olbrzy
mie zainteresowanie już chociażby z te
go względu, że dla naszej reprezentacji 
będzie on ostatecznym egzaminem przed 
mającemi 6ię wkrótce rozpocząć roz
grywkami o mistrzostwo piłkarskie świa 
ta. 

Jugosłowianie należą w obecnej 
chwili do extra klasy piłkarskiej Europy 
o czem świadczą ich wspaniałe wyniki 
uzyskane w bieżącym sezonie jak zwy 
cięstwo nad Czechosłowacją, w stosun 
ku 2:1 oraz remisowy wynik 1:1 z silną 
Hiszpanją. 

Do nas Jugosłowianie nie mają szczę
ścia. Na cztery spotkania wygrali dotąd 
polacy trzy razy a raz jeden tylko w r. 
1923 w Krakowie zwycięstwo w stosun
ku 3:1 odnieśli Jugosłowianie. Polaków 
czeka w niedzielę zadanie b. poważne 
zwłaszcza, że w szeregach naszej repre
zentacji figurują nazwiska trzech debju-
tantów Pająka, Niechcioła i Artura. 

Sądzimy jednak, że polska drużyna 
reprezentacyjna stanie na wysokości za
dania i nie zawiedzie pokładanych w 
niej nadziei. 

_ Jak już donosiliśmy ruchliwy Od
dział łódzki Wagons Lits Cook organizu 
je na niedzielny mecz do Warszawy wy
cieczkę sportowców łódzkich. 

Cena biletu, obejmująca przejazd w 
obie strony oraz bilet wstępu wynosi 
zł. 10.50. 

Ze względu na nikłą ilość ulgowych 
biletów przydzielonych Łodzi przez Za
rząd PZPN-u należy spieszyć się z zapi
sami, które przyjmowane będą tylko do 
soboty do godz. 13-ej. 

Zapisy oraz bliższych informacji udzie 
la Wagons Lits Cook ul. Piotrkowska 
Nr. 64. 

Przy nadmiernej otyłości należy sto
sować krajową „ „ , 

MORSZYŃSKA WODE GORZKA 
w dawce: 1/4 — 1 szklanki. — Sprze
daż w aptekach i drogeriach. 

LEKARZ-DENTYSTA 

F. Kopciowska 
POWRÓCIŁA 

Gdańska 37 
tel. 232-55, 

przyjmuje od 9—3, 
w Lecznicy Piotrkowska 294 od 4- -7 w. 

Samobójstwo służącej. 
Lipiecówna zatruła się gazem. 

Helena Lipiec, służąca, zatrudniona 
w domu przy ul. Miclczarskiego Nr. 12, 
odebrała sobie wczoraj życie w sposób 
dawno już nienotowany. Lipiecówna nim 
położyła się spać, odkręciła kurki ga
zowe. 

Rano zastali ją jej chlebodawcy le -

żącą na łóżku w kuchni, przepełnionej 
trującemi wyziewami. 

Lekarz pogotowia nie zdołał już ura
tować desperatki. 

Powody rozpaczliwego kroku nie
wątpliwie ustali dochodzenie, które pro
wadzi komisarjat policji. (gr) 

Złapał złodzieja 
na gorącym uczynku. 

Ulica Zachodnia była wczeraj wi
downią niezwykłego pościgu za złodzie
jem. Kupiec Józef Tomczak z Poznania, 
zmęczony dźwiganiem ciężkiej, gdyż za
wierającej kilkadziesiąt swetrów pacz
ki — postawił ją obok siebie. Z tego 
momentu skorzystał złodziej, który 

chyłkiem zbliżył się do Tomczaka, por
wał paczkę f rzucił się do ucieczki. 

Energiczny poznaniak, nie tracąc z 
oka złodzieja, pobiegł za nim i wszczął 
alarm. Złodziej został ujęty. 

„WALKA ZE ZŁODZIEJAMI I PRZESTĘP. 
CAMI", 

Pod powyższym tytułem wygłosi znakomita 
prelegentka p. Nadjcżća Proppcr-Krzyzanow.skâ 
wielce ciekawy odczyt w Filharmonji, który od
będzie się w nadchodzącą środę, dnia 13 b. m. 
i>_ godzinie 8.30 wieczo-em. Prelegentka jest ko-
bi*tą-dcteiktywcm i w barwnych słowach opo
wie o swoich przeżyciach w tej roli, jadt nąprz.; 
Jalk poznać złodzieja i przed nim 6ię bronić.— 
Kobieta, jalko adwoikat — architekt — lekarz 1 
detektyw. — Kobieta w roli szpiega, MataHari. 
Damy z towarzystwa. — Złodzieje z monoklem 
1 złodziejki z sex-apelem. — Kasy National i 
kasjerki. — Pailarnie opjum. — Chińskie spe-
luaki i t. d. 

Odczyt powyższy ilustrowany będzie prze
zroczami. — B31cty sprzedaje kasa Filhcrmonji. 

ULGOWE PRZEJAZDY DO GDYNL 
Wobec ogromnego zainteresowania, jakie 

wywołała wiadomość o organizowaniu przez tu
tejszy oddział Wagons-Lits Cook indywidualnych 
ulgowych przejazdów do Gdyni, wyjaśniamy, że 
ilość biletów na powyższe przejazdy jest ściśle 
ograniczona. 

Wyjazd może nastąpić w dniach 16 lub 17 
b. m. dowolnym pociągiem i dowolną klasą, po
wrót zaś w dniach od 18 do 20 b. m. 

Przejazd kla6ą III w obie strony wynosi 
zł. 13.20. 

Dalsze zapisy przyjmuje biuro Wagons-Lits 
Cook (Piotrkowska 64), czynne od godz. 0-ci do 
13.30 i od 15 do 20-ej. 

t 
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Do akt Nr. Km. 1860/33 r. 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 7-eo, zamieszkały w Ło
dzi, przy ul. Kilińskiego 96-a na zasa
dzie art. 602 K. P. C. ogłasza, te w 
dniu 15 września 1933 r. o godz. 11— 
13-ej w Łodzi, przy ul. Piłsudskiego 
Nr. 45, odbędzie sle publiczna licyta
cja ruchomości a mianowicie: kredens 
kuchenny lakierowany na kolor jas
ny, dwie szafy dębowe, stół dębowy 
owalny, lustro tremo w dębowej ra
mie, stół dębowy okrągły rozsuwany, 
jeden fotel, pięć~ krzeseł dębowych o-
bitych skóra 1 inne, oszacowanych na 
łączna sumę Zł. 695.—, które można 
oglądać w dniu licytacji w miejscu 
sprzedaży, w czasie wyżej oznaczo
nym. 

Łódź, dnia 29 sierpnia 1933 r. 
Komornik: (—) ST GÓRSKI. 

N o w a M o d a 
p u d r u d o t w a r z y 

na zasa-
V % V e M 193, "-««a. że 
%SlJ50 Ł°d*| „ 3 r- od eodr 

W & b l ^ ' e 1 u K S2* p1(:zneKo

 s,e sprzedaż 

Kł- Nei da,«GVch !<o f i i małż 

îlerDnia 

Do akt Nr. Km. 1732/33 r. 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 2-go. zamieszkały w Ło
dzi, przy ul. Gdańskiej 38. na zasadzie 
'art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 
15 września 1933 r. o godz. — w Ło
dzi, przy ulicy Pustej 9, odbędzie się 
publiczna licytacja ruchomości a mia
nowicie: z mebli 1 obrazu olejnego, 
oszacowanych na łączną sume Zł. 630. 
które można oglądać w dniu licytacji 
w miejscu sprzedaży, w czasie wy
żej oznaczonym. 

Łódź, dn. 26 sierpnia 1933 r. 
^y.290.~ j Komornik: F. HARASIMOWICZ. 

i Sprawa D. Benkla p-ko M. Sztajn 
1 bergowl 

è Mim 

STWARZA Z A D Z I W I A -

Dr. m e d . 

S. KANTOR 
Spec. chorób skórnych, wene

rycznych I moczoptciowych 
przeprowadził się na ul. 

PIOTRKOWSKA 9 0 
Telefon 129.45. 

przyjmuje od 8—2 I od 5—9 wlecz, 
w niedziele I święta od 8—2. 

Najbadziej błyszczą
cy nos i szorstka skó
ra, nabierają szybko 
niezwykłej piękności o ile się sto
suje ten nowy puder do twsrzy. 
Naukowe badania odkryły nowy 
składnik dzięki któremu puder trzy
ma się przez cały dzień. Nazywa 
się on Pianką Kremową. 

Zmieszana z,pudrem, pozwala owa 
Pianka ikazdej .kobiecie , utrzymać 
świata, ładną cerę pomimo wietrznej, 
lub zimnej i deszczowej pogody.J 
Nawet podczas tarica w najbar
dziej dusznej sali balowej utrzymuje 

- A I » ? ~ 

ona skórę bez śladu połysku lub 
tłustośei. Pianka Kremowa jest imle-
szana specjalnym patentowanym 
sposobem z Pudrem Tokalon. Ten 
cudowny składnik'wyróżnia wybitnie 
znakomity paryski Puder Tokalon 
od innych pudrów oraz nadaje 
cerze niezwykłe • piękno, niemożli
we do osiągnięcia sapomoeą zwy
kłego pudru. 

DR. MED. 

J.WAJNSZTOK 
CHOROBY WEWNĘTRZNE 

powrócił 
l przyjmnje cd 3 dÓ 4 po pol. 

Caqlttlftiana 50 
Telefon 102-02. 

Dr. 30—2 

W. BALICKA 
POWRÓCIŁA 

ul. Piotrkowska 2 0 0 
róg Pustej 

Nr. teł. 194-03. 
Choroby skórne 1 weneryczna 

przyjmuje wyłącznie kobiety I dzieci 
od 1 do 3 1 od 7 do 8-el 

DZIŚ DAWNO OCZEKIWANA PREMJERA1 PORAŹ PIERWSZY W POLSCE! - Najnowsza produkcja 1933/34 roku wytwórni . P a r a m o u n t " . 
m \ Film o kobiecie, która zwodnicza miłością i klasycznie pięknem ciałem 

' wtrąciła na drogę występku swoich k o c h a n k ó w . — W roli kobiecej M I R I A M H O P K I N S 
niezrównana bohaterka filmów „Dr. Jekyll i Mr. Hyde". — W rolach mę
skich WILLIAM GARGON I JACK LA RUE. Nadprogram: Najnowszy ty. 
godiiik dźwiękowy Foxa. — Początek seansów o godzinie 4-ej po południu. 

DAWNO OCZEKIWANA PREMJERA1 PORAŹ PIERWł>/.\ w 

ZGUBNY CZAR 



D ź w i ę k o w y Kino-Teat r 

P r z e d w i o ś n i e ' 
18 O 

X i i; 
£ N o 
_ < Ol 
Ul *o 
•N 

Dziś i dni następnych! 

Prześliczny, kipiący życiem i szczerością, film z życia studentów p. t. 

O T E L 
S T U D L E N T Ó ^ 

Na film ten powinni iść wszyscy. 
Początek seansów w dni powszednie o godz. 4 pp., w niedziele i święta o godz. 2-eJ. 
Ceny miejsc: 1 m. 1,09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr. 
W sobotę dnia 9 b. m. o godz. 12 i w niedzielę dnia 10 b. m. wyświetlany będzie PORANEK. 

DR. MED. 

L. NITECKI 
SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH WENE
RYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH 
NAWROT 32. Tel, 213-18 
przyjmuje do 9 rano I od 4 — I 
wieczór, w nledz. I święta od 9—12 

Lekarz-Dentysta 

EMII.3A 

M0NICQWA 
p o w r ó c i ł a 

6 go Sierpnia 10 
DOKTÓR 

Ul.łjagunowski 
Piotrkowska 70 , tel. 181-83. 

CHOROBY SKÓRNE. WENERYCZNE 
I MOCZOPLCIOWE. 

Gabinet Roentgeno - leczniczy. 
Przyjmuje od 8.30—10 r.. 1 do 2 1 pól 
1 od 6 do 8 1 pól wiecz. W niedziele 

t święta od 10—1. 

Aparat krótkofalowy 
Choroby stawów, kości, mięśni, ner
wów, skóry, narządów wewnętrznych 

kobiecych i t. d. 
w gabinecie terapii fizykalne] 

Dr. POLAKA, Nawrot 7, Tel. 164-21. 

GABINET CHIRURGICZNY 

M.KANTORA 
został przeniesiony na ulicę 

Z i e l o n ą 5» 
telef. 112-22. 

Przyjmuje od 1—3 i od 6—8 po pol 
Ceny lecznicowe. 

Dr. E. Sonnenberg 
Choroby skórne i weneryczne 

powrócił 
Przyjmuje: 12—1.30 i 4—7. 

Zielona 8a 
30-21 

Doktór 

H. SZUMACHER 
P O W R Ó C I Ł 

Choroby skórne 
i weneryczne 

P I O T R K O W S K A 5 6 
te l . 148-62 

od I I pól — 4, 6—9 wiecz, w nie
dziele 1 święta od 10—1 

Ceny lecznicowe. 

DR. MED. 

St. Praport 
GINEKOL.-UROLOG, 

Choroby kobiece I drog.-moczowych, 
przyjmuje od 4—8 wiecz. 

G d a ń s k a 9 3 
tel. 208-95. 
DOKTÓR 

KLINGER 
spec. chor. wenerycznych, skórnych 

I włosów (porady seksualne) 
Andrzeja 2 , t e l . 132-28 
Przyjmuje od 9—11 rano I od 6—8 w 

W niedziele 1 święta od 10—12. 

[|] OGŁOSZENIE. 
Syndyk tymczasowy masy upadłoś-

g j ci firmy Bracia Buskawoda zawiadamia 
r | j wierzycieli, że sąd okręgowy w Lodzi 
|3j w Wydziale Handlowym decyzją z dnia 

29 sierpnia 1933 wyznaczył nowy dwu-
B)- miesięczny ostateczny termin spraw
i a dzania wierzytelności. 
Bfl Sprawdzanie wierzytelności odbę-
0 ] dzie się w dniu 9 listopada 1933 r. o go-
g i dżinie 12 w poi. w gmachu Sądu Okręgo 

H wego w Łodzi, Pi. Dąbrowskiego Nr. 5, 
, pokój Nr. 15. 

r3i Wierzyciele, którzy sprawdzeń nie 
¿5! dokonają, nie będą należeli do mających 
« nastąpić podziałów masy upadłości. 

\ Kupujemy nieruchomo 

m 
01 
H I 
m 

Syndyk tymczasowy 
Alfred Cymernian 

Adwokat. 

Zatw. przez Ministerstwo W. R. O. P. 
Szkoła Rytmiki, Plastyki i Tańca Art. 

3£. 3f£ru$zow§Mei 
7-el 

Dr. MED. 

Al. Kopciowshl 
CHOROBY WEWNĘTRZNE 

Gdańska 37 
Tel. 232-55. przyjmuje 7—« wieczór. 

przyjmuje zapisy codzień od 12 — 2 15 — 
PIOTRKOWSKA 80, Teł. 117-87. 

Lokal szkoły przy Al. Kościuszki 21, I p. fr. 
Początek lekcji 11-go września. 30 — 3 

miana- > Wyplata w kraju lub zagranica- <'-_.|jff_r> 
Zarząd DOMÓW z zaliczka komorna. c a , s , j 
leżności oraz PRZEKAZY .do NI ę « J t e n t n t c _ 
Bezpłatnych informacyi udziela ,P'^n' t t n 1 * ! , l 0 

cji Bankowej w Berlinie p. N. " ' " o d 

ul. Narutowicza Nr. 9. Tel 
SALA FILHARMONjk 

ŚRODA, dnia 13 września^ B ^ ^ p w 
Nadleżda PROPPER-KR 

* 9 

wygłosi odczyt na {^{/ntfj,* 
„KOBIETA DETEKTYW W J p C f l fnl 

ZŁODZIEJAMI I P R Z E 5 1 «« à 

T r e ś „ 

fi 

architek' 
lekat* 

1. Jak poznać ztodztela" i" Jak *"* ' 
bronić? 

2. Kobieta adwokat 
tektyw. 

3. Jak zostałam detektywem? 
4. Kobiety w roli detektywów. * 
5. Mata-Hari. , w stfw 
6. Publiczność i złodzieje. ZlodW 
7. Damy z towarzystwa. 
8. Dzieci, służące i urzędnicy. 
9. Złodzieje kieszonkowi. . .„igiki * * 

10. Złodzieje z monoklem 1 z ' a d z " 
apelem 

11. Mąż i kochanek. 
12. Klown i girlsy. lais"' 13. Obrażona niewinność. ^ . n k a 
14. Filmowy dyrektor, Jego Kocn» 

czeki. ^ 
15. Złodziei po czterech latacn. 
16. Szajka złotej młodzieży. 
17. Bony i dzieci. 
18. K^y-Nationail i kasjerki. 
19. Palarnie opjum. 
20. Chińskie spelunki. nti^?^1 H 

Odczyt ilustrowany będzie fa » 
Bilety w cenie od 80 groszy Mvf{ 

Kasie Filharmonii codziennie pa 
5-ej po pol. ^ ^ j f ' 

m 

Kupno I sprzedaż ^ 
1—2 POKOJE do wynajęcia umeblo-

ane z wygodami dla Jednego albo 
panów, lub małżeństwa. Piotrkow

ska 112 m. 6. , 

P O W R Ó C I Ł 
CHOROBY SKÓRNE 1 WENERYCZNE 

godziny przyleć: 1—2, 7—8 

N a w r o t Nq 2 
Tel. 118-04 

DR. 

AKSELRAD 
chor. wewnętrzne 

POWRÓCIŁ, 
N a w r o t 3 9 , 

tel. 186-22, 
Godz. przyj. 6—8 w, 30-2 

DR. MED. 

I. LIPKOU/ICZ 
GABINET RENTGENOLOGICZNY 

ROZPOZNAWCZO - LECZNICZY 

u l . K i l i ń s k i e g o 1 5 2 
Tel. 199-60 I 230-06. 30-2 

Do akt Nr. Km. 1745 i 1746/33 r 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło 
dzi, rewiru 2-go, zamieszkały w Ło 
dzi, przy ul. Gdańskiej 38, na zasadzie 
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 
15 września 1933 r. o godz. — w Ło
dzi, przy ul. Piotrkowskiej Nr. 174 
odbędzie się publiczna licytacja ru
chomości a mianowicie: mebli, osza
cowanych na łączna sunie Zt. 1.170 
które- moimt oglądać w dniu licytacji 
w irtieiscu sprzedaży, w czasie wyże 
i 'zouym. 

idź, dn. 24 sierpnia 1933 r. 
. orn-k: F. HARASIMOWICZ. 

' Drawa B. Drcgcra p-ko O. Kurc 

Księgowość" najpraktyczn., 
najprzejrzyst. I przepisowa. 

Księguje wprost na rachunku 
1 jednocz*śnle w dzienniku. 

zaoszczędza 
70°/o 

pracy i 
daje 

codzienne 
bilanse 

Z ł o t o BIZUTER.IE, SREBRO 
kwity lombardowe ku

puje 1 płaci najwyższe ceny Za
kład Jubilerski I. FIJAŁKO, 
PIOTRKOWSKA 7. 

DUŻY, umeblowany pokój do wynaję
cia z wszelkiemi wygodami na pierw-
szein piętrze, ulica Cegielniana 37 m 
30. — 

l^WAJCARSKA] 

Zaprowadzenie w każdej chwili 
możliwe. 

Nowocz. BkróbTksięg. dla 
robocizny. 

Kartoteki dla magazynów. 
Zaprowadzenie tez innych 
metod księgowości. 

Sporządzanie bilansów. 
Kontrola ksiąg handlowych, 
Prowadzenie ksiąg handlowych 
przyjmuje 

O.R. Pfeiffer 
Łódź, Kopernika 5 7 

Tel . 186-83. 100-2 
Do sprzedania maszyna „Rui" 

do księgowania i pisania. 

KUPUJE meble, kryształy, porcelanę 
Upraszam o podanie adresu do admi 
nistracji „Republiki" pod „Adria". 
SYPIALNIA i poczekalnia w dobrym 
stanie do sprzedania Piotrkowska 101 
m. 4. 
PALTO karakułowe w nowym stani 
okazyjnie do sprzedania, Gdańska 59 
mieszk. 3. 
SPRZEDAM Singera maszynę do szy 
cia rękawiczek prawie nowa, Piotr 
kowska 255. m. 6. . 
WÓZEK dziecinny w dobrym stanie 
do sprzedania, Śródmiejska 19. Dozór 
ca wskaże. 

Z POWODU wyjazdu sprzedam od za 
raz dwa fryzjerskie zakłady. Prze 
jazd 35 i Abramowskiego 39. 

KAPA na dwa łóżka ręcznej roboty fi 
let gipiur oraz stora filet antique, oka 
zyjnie do sprzedania Piotrkowska 132 
m. 47. 

Lokale 

Do akt Nr. Km. 1755+1742/33 r. 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 2-go, zamleszltaty w Ło
dzi, przy ul. Gdańskiej 38. na zasadzie 
art. 602 K. P. U. ogłasza, że w dniu 
15 września 1933 r. o godz. — w Ło
dzi, przy ul. Piotrkowskiej Nr. 174, 
odbędzie się publiczna licytacja ru
chomości a mianowicie: mebli, osza
cowanych na łączną sumc Zł. 610+ 
1170.—. które można oglądać w cmiii 
licytacji w miejscu sprzedaży, w cza-
sle wyżej oznaczonym. 

Łódź. dnia — sierpnia 1933 r. 
Komornik: F. HARASIMOWICZ. 
Sprawa E. Heindricha p-ko O, i V 

Kiircmari. 

ZAMIENIĘ maszynę do szycia Sin 
gera w dobrym stanie na maszynę do 
pisania — możliwie przenośną. Oferty 
sub: „J. Z. 100". 
POKÓJ umeblowany dla pani do wy 
najęcia. Lipowa 25 m. 12 III p. fr. 

POKOJE z kuchnia z wygodami sło
neczne do oddania, Piotrkowska 107 
III piętro. Ranclter od 3 popołudniu 
NATYCHMIAST pokój do wynajęcia 
Południowa 20, m. 20, parter, lewa o 
fi cyną. 
KAWALER miody poszukuje wspólne 
go mieszkania u samotnej, cel matry 
monjalny nie wykluczony. Oferty „Lo 
kator". 

GABINET TERAPJ1 

Dr. P o , fa' 
N A W B i 

Prad wysokiego 
radium, lampa n „ , O I i i l " ' " ' j ł , 'j 
iampa kwarcowa,• ?„8nl«», i / 
wone (cieplne) l > _ | 

I Posady 
bów 6 szt 

PANIENKI znające dobrze robotę ba-
Jorkową potrzebne natychmiast, Aleja 
I Maja 11 t m j . _ _ 
POTRZEBNA początkuiąca podręczna 
Piotrkowska 103 mi 37. 
POSZUKUJE pannę spólniczkę do pra 
cowni sukien, konieczna znajomość 
kroju od zaraz, sub: ..110^ 

Nauka i wychowanie 

rzłoty- v

'"yo
v

ì"*
v

tV 

, U S Z O W a n

J m a . o
ł

r s f f i ; r ^ ^ 
Laks, u j klad L, 

jazd tramwa 
'———~~~ +7iai

aC «' f ! 

ŁODZIANIE WV'V,kuI» JW? 
najchętniej M ^ h n l » l& i 
eie „Podhale". Kuf'.v n|S 

raz dietetyczna, 
slaw BerezowsKi^ -^--' ( ) i J a 

włosy wyżeł,,_bl»^ t»^ ] 
Odprow 

Z. Bońko wsk1' 

KANCELARIA inż.'A. Russaka. Na 
rutowicza 47, tel. 245-08. tłumaczy 
uwierzytelnia dokumenty. Dział dla 
akademików wykonywa czynności, 

związane z przyjęciem do Wyższycli 
Uczelni zagranicznych. 

* -CA'1" ' 
k o n < n 

ESPERANTO. Początek I kursu 14.9. 
1933 r. Oplata zniżona. Zapisy przyj 
muje Łódz. Tow. Esper., Południowa 
3, w poniedziałki, środy 1 czwartki od 
8.30 — 10.30 wiecz. 10 

DUŻY pokój nicumeblowany z uży 
walnością kuchni przy izraelickiei ro 
dżinie poszukiwany nie wyżej pierw
szego pietra. Oferty sub: „Duży po
kój". 

wchodzące. 

Ceny 
Gazowa 7 . 3 . 

POSZUKUJE trzypokojowego miesz
kania w nowym domu z wygodami, 
w śródmieściu, niedrogie komorne. — 
Dzwonić 222-25. , 30 

DO WYNAJĘCIA 2 mieszkania 5-cio 
pokoiowe z wszelkiemi wygodami. — 
Whdnmoić 11 dozorcy. 1 Piłsudskiego 
69 ńsi Narutowicza. 

POMOCY naukowej w zakresie ośmiu 
klas gimnazjalnych udziela absolwent 
Gimnazjum Społecznego. — Zgłoszenia 
nod_.jt_ZV\ 

DROBNE ogłoszenia w ..Republice" 
sa najlepszym I najtańszym środkiem 
zetknięcia zainteresowanych stron 
Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sub 
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub 
pojedynczy pokój. 3) sprzedać nieru
chomość Jub rzecz. 4) kupić cośkol
wiek okazylnie. 5) dostać posadę. 61 
wyszukać pracownika — niechaj po-
1!;. drohne ô liiszeniŁ- do „Republiki"' 

na s*8 

•e]i 

Piotrkowska^^,,,..* 

W I C - ' Wydawnictwo ..Republika**, bp. z ogr. odp. 1 .reduktor i»li>i>w Wn iski.W druk. ..Republiki", sp. z ogr. odn. w 

przvimuJe 
froterowanie 
KOi. C 7 v < 7 C - 7 e " i S ^ - ^ 

piotr"' 

: v k l W » 5 ^ 

Łodzi. 


